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I) Monographien 

 Verfasser / Verfasserin Titel Ort Jahr Sprache Signatur 
 Xhyra-Entorf, Jonida Soziokulturelle Aspekte bei Martin Camajs Prosawortschatz. 

Eine Untersuchung im Rahmen der interpretativen Semantik 
Wiesbaden 2006 Deutsch 2072 

 Duka, Ferit Berati në kohën osmane (shek. XVI-XVIII) Tiranë 2001 Albanisch 2082 

 Bakiu, Gazmend A. Themelimi i Tiranës (Një kërkim) Tiranë 2001 Albanisch 2083 

 Ndreu, Haziz Dibra në udhën e historisë. Traditë, kanun, luftë histori Tiranë 2003 Albanisch 2084 

 Lloshi, Xhevat (Hg.) Kodi Civil i vitit 1929. Nachdruck von 1929 (damaliger 
Herausgeber: Mbretnia Shqiptare, Ministria e Drejtësisë)  

Tiranë 1998 Albanisch 2085 

 Cici, Arben Marrëdhëniet shqiptaro-italiane në periudhën midis dy 
luftrave (1920-1934) 

Tiranë 2002 Albanisch 2086 

 Elsie, Robert u.a. (Hgg.) Tales from Old Shkodra. Early Albanian Short Stories. Peja 2004 Englisch 2088 

 Demiraj, Bardhyl Kuvendi i Arbënit 1703 në 300-vjetorin e mbajtjes së tij Prishtinë 2004 Albanisch 2089 

 Sufaj, Fehmi Historia e burgjeve të Shqipërisë gjatë shekullit XX Tiranë 2000 Albanisch 2090 

 Dako, Kristo Shqipëria çelësi kryesor i lindjes së afërme Tiranë 2003 Albanisch 2091 

 Cana, Zekeria Sozialdemokracia serbe dhe çështja shqiptare 1903-1914 Prishtinë 1986 Albanisch 2092 

 Marquet, Odette Pjetër Bogdani. Letra dhe dokumente nga Arkivi i 
Kongregatës „de Propaganda Fide“ si dhe nga Arkivat 
Sekrete të Vatikanit 

Shkodra 1997 Albanisch / 
Italienisch 

2093 

 Kelmendi, Hasan (Hg.) Gjuha dhe praktika / Jezik i praksa / Dil ve pratik Prishtinë 1986 Albanisch / 

Serbisch / 
Türkisch 

2094 

 Drejtoria e Përgjithshme e Udhërrëfyes i Arkivit Qendror Shtetëror. Vëllimi i parë: Tiranë 2000/ Albanisch 2095 
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Arkivave / Liliana 
Bërxholi/Kujtim Nuro u.a. 
(Hgg.) 

Fonde personale dhe familjare. Vëllimi i dytë. Fonde të 
Institucioneve Qendrore të Administratës Shtetërore 

2001 

 Memushaj, Rami Himara në dritën e të dhënave historike, gjuhësore dhe 
etnologjike 

Tiranë 2004 Albanisch 2096 

 Nasi, Lefter (Hg.) Ripushtimi i Kosovës (shtator 1944 - korrik 1945) Tiranë 1994 Albanisch 2097 

 Vogt, Winold (Hg.) Jahrbuch der Deutschen Bibliotheken Wiesbaden 1975 Deutsch 2098 

 Majer, Hans Georg (Hg.) Das osmanische „Registerbuch der Beschwerden“ vom Jahre 
1675 

Wien 1984 Deutsch 2099 

 Prifti, Naum Tregime të zgjedhura Tiranë 1972 Albanisch 2100 

 Përliçev, Grigor Skënderbeu Skopje 1998 Albanisch 2101 

 Milloshi, Hysni Te post bloku pret një vajze Tiranë 1972 Albanisch 2102 

 Akademia e Shkencave e RPS 
të Shqipërisë Instituti i 
gjuhësisë i letërsisë (Hg.) 

Gjuha letrare kombetare shipe dhe Epoka jonë Tiranë 1998 Albanisch 2103 

 Meta, Beqir Politika tatimore e shtetit Shqiptar 1925-1939 Tiranë 1999 Albanisch 2104 

 Akademia e Shkencave e 
Republikës së Shqipërisë 
Instituti i Historisë (Hg.)  

Konferenca e Bujanit Tiranë 1999 Albanisch 2105 

 Instituti i Historisë – Prishtinë 
/ Instituti i Historisë – Tiranë 
(Hg.) 

Çështja e Kosovës – një Problem historik dhe aktual Tiranë 1996 Albanisch 2106 

 Verli, Marenglen Reforma agrare kolonizuese në Kosovë 1918-1941 Bonn 1991 Albanisch 2107 

 Drejtoria e Përgjithshme e 
Arkivave / Nevila Nika / u.a. 
(Hgg.) 

Dokumenti në gjuhën frënge në Arkivin Qendror Shtetëror 
(Fond personale dhe familjare) – Udhërrëfyes tematik / Le 
document en français dans les Archives Centrales d’Etat 
(Fonds des personnes et des familles) 

Tiranë 2001 Albanisch 2108 
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 Quku, Mentor (Hg.) Shkodra në Shekuj Shkodra 1998 Albanisch 2109 

 Kaba, Hamit UNRRA në Shqipëri 1944-1947 Tiranë 2000 Albanisch 2110 

 Elbirt, Carlos Encuentro con Albania Salta  2001 spanisch 2111 

 Buda, Aleks Shkrime Historike 3 Tiranë 2002 Albanisch 2112 

 Bellizzi, Mario Last Exit to bukura Morea / Ultima uscita per la bella Morea Castrovillari 2003 Albanisch / 
Italiensich 

2113 

 Bellusci, Antonio Antologjia Arbëreshe Cosenza 2003 Albanisch / 
Italiensich 

2114 

 Delvina, Sherif The Truth on Kosova Tirana 2003 Englisch 2115 

 Pollo, Stefanaq Në gjurmë të historisë shqiptare Tiranë 2003 Albanisch 2116 

 Neumann, Hohanna Jutta Umweg über Albanien. Ein persönlicher Bericht Bochum 2003 Deutsch 2117 

 Hamiti, Sabri Studime letrare Prishtinë 2003 Albanisch 2118 

 Xhema, Ramadan Nuk mposhtet Shqiptari Prishtinë 2004 Albanisch 2119 

 Happel, Walter/Wolfgang 
Stierle 

Gründung eines Gymnasiums in Prizren im Kosovo München 2004 Deutsch 2120 

 Schirò Di Maggio, Giuseppe Atje kam – vjersha dygjuhësh / La mia Morea – versi bilingui Caltanissetta 2004 Albanisch/ 
Italienisch 

2121 

 Bellusci, Antonio Arbërorët-Arvanitë, një popull i padukshëm – Kerkime 
etnografike në Elladhë (1965-2000). Tekste dhe dokumente 
të kulturës gojore arbërore të mbledhura në 37 katunde 
arvanite në krahinat e Akaisë, Korinthisë, Argolidhit, Atikësë, 
Viotisë dhe të Lokridhës / Gli arberori-arvaniti, un popolo 
invisibile – Ricerche etnografiche nell’Ellade (1965-2000). 
Testi i documenti di cultura orale raccolti in 37 paesi albanesi 
nelle regioni dell’Acaia, Corinzia, Argolide, Attica, Beozia e 
Locride 

Frascineto 
(Cosenza) 

2004 Albanisch/ 
Deutsch 

2122 

 Gjeçovi, Xhelal Pushtimi gjerman në Shipëri Tiranë 2004 Albanisch 2123 



Bibliothek – Bestandskatalog Dezember 2011 

Seite 5/87 

 

 Veliu, Ilmi Lutuj Zotit shqip. Nëse lutjen ti e kupton edhe Zoti hx.sh. e 
pranon 

Kërçovë 2004 Albanisch 2124 

 Demiraj, Shaban / Kristaq 
Prifti 

Kongresi i Manastirit Tiranë 2004 Albanisch 2125 

 Verli, Marenglen (Hg.) Komiteti “Mbrojtja Kombëtare e Kosovës” (85-vjetori i 
themelimit). Simpoziumi shkencor 2 nëntor 2003 

Tiranë 2004 Albanisch 2126 

 Veliu, Ilmi Burimet antike dhe moderne Kërçovë 2004 Albanisch 2127 

 Universita della Calabria (Hg.) Homazh për Jeronim De Radën. 100 Vjetori i vdekjes. 3 
DVDs 

Arcavacata di 
Rende 

2005 Albanisch / 
Italiensich 

2128 

 Grillo, Odhise K. Prite, prite Azem Galicën! Tiranë 1999 Albanisch 2129 

 Grillo, Odhise K. Po ku je, Adem Jashari! Tiranë 1999 Albanisch 2130 

 Nushi, Pajazit Inteligjenca dhe masa e zhvillimit të saj ndër shqiptarët e 
moshës madhore 

Prishtinë 2004 Albanisch 2131 

 Bokshi, Besim Për vetorët e shqipes Prishtinë 2004 Albanisch 2132 

 Cimochowski, Wacłav Për gjuhën shqipe Prishtinë 2004 Albanisch 2133 

 Fiedler, Wilfried Das albanische Verbalsystem in der Sprache des Gjon 
Buzuku (1555) 

Prishtinë 2004 Deutsch 2134 

 Dhomi, Rauf / Rexhep Ferri 
/ Eqrem Basha (Hg.) 

Artistët Akademikë. 6 Artistë figurativë anëtarë të Akademisë 
së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës 

Prishtinë 2005 Albanisch / 
Englisch 

2135 

 Islami, Hivzi / Eqrem Basha 
/ Zija Bylykbashi 

30 vjet të Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës Prishtinaë 2005 Albanisch 2136 

 Ceka, Neritan Buthrotum Tiranë 2006 Deutsch 2137 

 Scutari, Pasquale I nomi delle piante nella comunità albanese del Pollino 
lucano (San Costantino Albanese e San Paolo Albanese) 

Rende 2005 Italiensich 2138 

 Klosi, Ardian (Hg.) Netët pellazgjike të Karl Reinholdit – Tekste të vjetra shqipe 
të Greqisë mbledhur nga dr. Karl Heinrich Theodor 
Reinhold prej patër Vasil Saqelarit e arbëreshësh të tjerë 

Tiranë 2005 Albanisch 2139 
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1850-1860 

 Baliu, Begzad Mbi autorësinë e veprës Bibliografi e Skënderbeut Prishtinë 2002 Albanisch 2140 

 Demiri, Sevdail (Hg.) Qëndresa shqiptare në Karadakun e Kumanovës gjatë Luftës 
së Dytë Botërore – Materiale nga tubimi përkujtimor-historik 
i mbajtur në ambiente e ish-Komitetit Komunal të 
Kumanovës më 20 nëntor 2004 

Kumanovë 2005 Albanisch 2141 

 Variboba, Giulio Vita della Beata Vergine Maria (1762). Edizione critica e 
traduzione italiana a cura di Vincenzo Belmonte 

Soveria 
Mannelli  

2005 Italiensich 2142 

 Ceka, Neritan / Skënder 
Muçaj 

Byllis. Its History and Monuments Tirana 2005 Englisch 2143 

 Kambo, Enriketa Arsimi në Shqipëri (1945-1960) Tiranë 2005 Albanisch 2144 

 Ceka, Neritan Apollonia. History and Monuments Tirana 2005 Englisch 2145 

 Malltezi, Luan (Hg.) Beteja e Kosovës 1389 (Përmbledhje studimesh) Tiranë 2005 Albanisch 2146 

 Biçoku, Kasim Skendërbeu. Dhe Shqipëria në kohën e tij Tiranë 2005 Albanisch 2147 

 Ismajli, Rexhep Gjuhë standarde dhe histori identitetesh Tiranë 2005 Albanisch 2148 

 Bokshi, Besim Rruga e formimit të fleksionit të sotëm nominal të Shqipërisë Prishtinë 2005 Albanisch 2149 

 Krasniqi, Mark Mikpritja në traditën shqiptare Prishtinë 2005 Albanisch 2150 

 Hivzi, Islami Studime demografike – 100 vjet të zhvillimit demografik të 
Kosovës 

Prishtinë 2005 Albanisch 2151 

 Rexhepagiq, Jashar Sami Frashëri dhe pedagogjia e Rilindjës kombëtare Prishtinë 2005 Albanisch 2152 

 Susuri, Latif R. Fjalor. Bimë, dëmtues, patogjenë. Latinisht, shqip, anglisht, 
gjermanisht, frëngjisht, italisht 

Prishtinë 2005 Albanisch 2153 

 Bërxoli, Arqile Minoritetet në Shqipëri (Studim gjeografik) Tiranë 2005 Albanisch 2154 

 Zelka, Luan Shtypi shqiptar gjatë luftës II botërore 1939-1944. Bd.1: 
Shtypi i Lëvizjes Antifashiste Nacionalçlirimtare. Bd. 2: 
Shtypi i forcave të tjera politike 

Tiranë 2003 Albanisch 2155 
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 Ceka, Neritan Ilirët Tiranë 2001 Albanisch 2156 

 Stoppel, Wolfgang (Hg.) Die Strafgesetze Albaniens. Strafgesetzbuch vom 27.1.1995; 
Militärstrafgesetzbuch vom 28.9.1995. Strafrechtliche 
Nebengesetze. Anhang: Der Rechtshilfeverkehr mit dem 
Ausland in Strafsachen 

Tirana 2003 Deutsch 2157 

 Adhami, Stilian Ollga Plumi – Personalitete e shquar e gruas shqiptare Tiranë 2002 Albanisch 2158 

 Hana, Lulzim / Planari, Lila 
(Hg.) 

Simpozium: Tiparet e tranzicionit dhe strategia e zhvillimit 
ekonomik të Shqipërisë 

Tiranë 2002 Albanisch 2159 

 Puto, Arben Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut në përqasje me 
Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë (Vështrim krahasues) 

Tiranë 2002 Albanisch 2160 

 Libohova, Enver (Hg.) Mufid Libohova: Ish-ministër: Politika ime në Shqipëri 1916-
1920 

Tiranë 2004 Albanisch 2161 

 Hensell, Stephan Die Grenzen der Gesetzeshüter. Zur bürokratischen Praxis 
in der albanischen Polizei 

Hamburg 2005 Deutsch 2162 

 Blakaj, Skënder (Hg.) Naim Frashërit: Vjershëtorit dh’edukatorit kombëtar Pejë 1996 Albanisch 2163 

 Akademia e Shkencave e 
RPSSH (Hg.) 

Enciklopedia shqiptare. Parimet, organizimi i punës dhe 
udhëzuesi për përgatitjen dhe botimin 

Tiranë 1989 Albanisch 2164 

 Stavileci, Masar Iluminizmi shqiptar Tiranë 2000 Albanisch 2165 

 Kurti, At Donat / Sirdani At 
Marin 

Mbi kontributin e elementit katolik në Shqipëri Tiranë 1999 Albanisch 2166 

 Shatri, Muhamet Kosova në luftën e dytë botërore (1941-1945) Tiranë 1997 Albanisch 2167 

 Padiglione, Carlo Gjergj Kastrioti Skënderbeu dhe pasardhësit e tij. Übersetzt 
von Reshat Konç 

Tiranë 2003 Albanisch 2168 

 Radoja, Don Engjëll / Berisha 
Anton Nikë (Hg.) 

Kuvendi i Arbënit 1703 Prishtinë 2003 Albanisch 2169 

 Keçmezi-Basha, Sabije Lëvizja ilegale patriotike shqiptare në Kosovë 1945-1947 Shkodra 1999 Albanisch 2170 
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 Oroshi, Nue Shenjat e shpirtit Prizren 1996 Albanisch 2171 

 Klosi, Ardian Shqipëria ç’mund të jetë. 

Shpjegime për një të ardhme tjetër 

Tirana,  

München 

1997 Albanisch 2172 

 Fishta, Iljaz / Mihal Ziu Historia e ekonomisë së Shqipërisë Tiranë 2004 Albanisch 2173 

 Hammond, N. G. L.  Epiri I: Udhëtime në Epir dhe Shqipërinë jugore II: Epiri dhe 
pushtimi i Greqisë nga dorët 

Tiranë 2004 Albanisch 2174 

 Mënaj, Petrit UÇK – Mesazh dhe shpresë. Ditar, dokumente, shënime. Bd. 
1 

Tetovë 2004 Albanisch 2175 

 Rexhepi, Zeqirja Zhvillimet politiko-shoqërore të Shqiptarët në Maqedoni 
1990-2001 

Tetovë 2005 Albanisch 2176 

 Prifti, Kristaq u.a. (Hg.) Historia e popullit shqiptar, 2 Bde. Tirana 2002 Albanisch 2177 

 Ukshini, Sylë Nga lufta në paqe Prishtinë 2004 Albanisch 2178 

 Asllani, Uran Studentët shqiptarë në Austri. Roli i tyre në pavarësinë, 
konsolidimin e zhvillimin e shtetit shqiptar 

Tiranë 1992-
1998 

Albanisch 2179 

 Jokl, Norbert Sprachliche Beiträge zur Paläo-Ethnologie der 
Balkanhalbinsel (Zur Frage der ältesten griechisch-
albanischen Beziehungen). Aus dem Nachlaß herausgegeben 
von Oskar E. Pfeiffer. Mit einem Nachwort von Georg R. 
Solta 

Wien 1984 Deutsch 2180 

 Dernjani, Emrush Hani i Elezit me rrethinë Prishtinë 2001 Albanisch 2181 

 Anamali, Skënder /  

Hëna Spahiu (Hg.) 

Stoli Arbërore Tiranë 1988 Albanisch 2182 

 Gunga, Fahredin (Hg.)  Pjetër Bogdani – Çeta e Profetëve (I) – Cuneus Prophetarum. Prishtinë 1990 Albanisch 2183 

 Çitaku, Ibrahim  Drenica 1991-1999 Prishtinë 2004 Albanisch 2184 

 Halimi, Emin / Ajnishahe 
Shala 

Jasharët. Histori e një qëndrese Shkurt 2000 Albanisch 2185 
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 Greiçevci, Riza Krismat e prekazit. Sala dhe Hamit Jashari   Albanisch 2186 

 Tahiri, Bedri Drenica. Një shekull trimie Prishtinë 2005 Albanisch 2187 

 Greiçevci, Riza Legenda në zemër Prekaz 2005 Albanisch 2188 

 Dobra, Islam Komandant Isuf Hajdar Bylykbashi Prishtinë 2001 Albanisch 2189 

 Qosja, Rexhep Tri mënyra të shkrimit Shqip. Shkrimi ideologjik, shkrimi 
folklorik dhe shkrimi modern 

Prishtinë 2004 Albanisch 2190 

 Shala, Xheladin (Hg.) Gjurmime albanologjike Prishtinë 2005 Albanisch 2191 

 Ceka, Neritan Buthrotum. Its History and Monuments Tiranë 2006 Englisch 2192 

 Todorska, Katerina (Hg.) Političkite i kulturnite vrski meģu Makedoncite i Albancite 
1903-1913 II 

Skopje 2003 Mazedonisc
h 

2193 

 Instituti për Histori Nacionale 
/ Ivan Katarxhiev u.a. (Hgg.) 

Gjergj Kastrioti-Skënderbeu (1405-1468). Materiale nga 
tubimi shkencor, me rastin e 600 vjetorit të lindjes së tij, 
mbajtur në Shkup më 25 dhe 26 nëntor 2005) 

Skopje 2006 Albanisch 2194 

 Kirjazovski, Risto u.a. (Hgg.) Dokumenti za Istorijata na Makedonskiot Narod. Egejska 
Makedonija vo NOB. 

Bd. 1: Dokumenti za učestvoto na Makedonskiot narod od 
egejskiot del na Makedonija vo antifašističata vojna 1941-
1945 / Documents relatifs à la participation du peuple 
macédonien de la Macédoine Égée á la guerre antifasciste 
1941-1945 

Bd. 2: Dokumenti za učestvoto na Makedonskiot narod od 
egejskiot del na Makedonija vo graģanskata vojna vo Grcija 
1945 godina / Documents relatifs à la participation du peuple 
macédonien de la Macédoine égée á la guerre civile en Grèce 
1945 

Bd. 3: Dokumenti za učestvoto na Makedonskiot narod od 
egejskiot del na Makedonija vo graģanskata vojna vo Grcija 
1946 godina 

Skopje 1971-
1996 

Mazedonisc
h 

2195 
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Bd. 4: Dokumenti za učestvoto na Makedonskiot narod od 
egejskiot del na Makedonija vo graģanskata vojna vo Grcija 
1947 godina 

Bd. 5: Dokumenti za učestvoto na Makedonskiot narod od 
egejskiot del na Makedonija vo graģanskata vojna vo Grcija 
1948 godina 

Bd. 6: Dokumenti za učestvoto na Makedonskiot narod od 
egejskiot del na Makedonija vo graģanskata vojna vo Grcija 
1949 godina 

Bd. 7,1: Dokumenti za učestvoto na Makedonskiot narod od 
egejskiot del na Makedonija vo antifašističata i graģanskata 
vojna vo Grcija 1941-1949. Egejska Makedonija vo 
antifašističkata vojna 1941-1943 godina / Documents relatifs 
à la participation du peuple macédonien de la partie Egéenne 
de la Macédonie dans la guerre antifasciste et civile en Grèce 
1941-1949. La Macédonie d’Égée au cours de la guerre 
antifasciste 1941-1943 

Bd. 7,2: Dokumenti za učestvoto na Makedonskiot narod od 
egejskiot del na Makedonija vo antifašističata i graģanskata 
vojna vo Grcija 1941-1949. Egejska Makedonija vo 
antifašističkata vojna 1 januari-31 avgust 1944 godina 

Bd. 7,3: Egejska Makedonija vo NOB septemvri 1944-
fevruari 1945 

 Kirjazovski, Risto (Hg.) Egejska Makedonija vo nov – septemvri 1944-fevruari 1945. 
Tom VII, Kniga 3 / La Macedoine d’´Égée au cours de la 
GLN septembre 1944-fevrier 1945 

Skopje 1996 Mazedonisc
h 

2196 

 De Rada, Girolamo Opera Onmia. Inklusive CD-ROM 

Bd. 1: I Canti Premilosaici (1833-1835). Le prime raccolte 
poetiche in albanese di Girolamo De Rada, Hg. Francesco 
Altimari 

Soveria 
Mannelli 

2005 Albanisch/ 
Italiensich 

2197 
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Bd. 3: I Canti di Serafina Thopia (Këngët e Serafinës Topia). 
Hg. Fiorella De Rosa 

Bd. 6: Skanderbeku i pafān (Scanderbeg sventurato). Hg. 
Vincenzo Belmonte 

Bd. 12,1: La corrispondenza inedita tra Girolamo De Rada e 
Niccolò Tommaseo (1860-1874). Hg. Michelangelo La Luna 

 Zeqo, Moikom (Hg.) Libri i Skënderbeut. Codex Scanderbeg. 600-vjetori i lindjes 
së Gjergj Kastriot Skënderbeut 

Tiranë 2005 Albanisch 2198 

 Jaka, Ymer Skënderbeu në historiografinë frënge Prishtinë 2001 Albanisch 2199 

 Tahiri, Bedri Azem Bejtë Galica (Monografi). Botim i dytë i plotësuar Prishtinë 2005 Albanisch 2200 

 Sadikaj, Dilaver Prona në fshat (1956-1976) Tiranë 2000 Albanisch 2201 

 Neziri, Zymer / Baliu, Begzad 
(Hg.) 

Eqrem Çabej. Sesioni shkencor „Rënësia e veprës së Prof. 
Eqrem Çabejt për studimet albanologjike” kushtuar 90-
vjetorit të lindjes, më 25-26 dhjetor 1998 

Prishtinë 2003 Albanisch 2202 

 Mulaku, Ragip Parashtesat e prapashtesat e gjuhës shqipe në shkrime të 
vjetra (shek. XV-XVIII) 

Prishtinë 1998 Albanisch 2203 

 Halimi, Kadri Trajtime dhe studime etnologjike Prishtinë 2000 Albanisch 2204 

 Zejnullahu, Adem Hulumtime në letersinë popullore Prishtinë 2005 Albanisch 2205 

 Milan Shuflaj (Alba Limi) Konstandin Balsha. Übersetzt von Xhelal Fejza Tiranë 2005 Albanisch 2206 

 Biçoku, Kaem (Hg.) Kuvendi i Arbnit. 300-vjetori Lezhë 2007 Albanisch 2207 

 Verdho, Liljana Nënë Tereza Tiranë 2003 Albanisch 2208 

 Zeqo, Moikom (Hg.) Studime muzeologjike Nr. 2. Lënda e Konferencës 
Muezologjike Kombëtare, Tiranë, më 12-13 nëntor 2002 

Tiranë 2003 Albanisch 2209 

 Armao, Ermanno Vende, kisha, lumenj, male e toponime të ndryshme të një 
harte të lashtë të Shqipërisë Veriore. Übersetzt von Akil 
Spathari 

Tiranë 2006 Albanisch 2210 
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 Meta, Beqir Greek-Albanian Tension 1939-1949 Tirana 2006 Englisch 2211 

 Ismajli, Rexhep „Në gjuhë” dhe „për gjuhë” (Rrjedhat e planifikimit të 
shqipës në Kosovë 1945-1968) 

Pejë 1998 Albanisch 2212 

 Elsie, Robert Letërsia Shqipe. Një histori e shkurtër. Aus dem Englischen 
übersetzt von Majlinda Nishku. 

Tiranë  2006 Albanisch 2213 

 Elsie, Robert Leksiku i Kulturës Popullore Shqiptare. Besime, mitologji, fe, 
rite, festa dhe veçori kulturore. Aus dem Englischen 
übersetzt von Abdurrahim Myftiu 

Tiranë 2005 Albanisch 2214 

 Elsie, Robert (Hg.) Balkan Beaty, Balkan Blood. Modern Albanian Short Stories. Evanston (IL) 2006 Englisch 2215 

 Neuwirth, Hubert Qendresë dhe bashkëpunim në Shqipëri (1939-1944). Një 
analizë historike e gjedhes kulturore të mikut dhe armikut. 
Aus dem Deutschen übersetzt von Afrim Koçi 

Tiranë 2006 Albanisch 2216 

 Islami, Hivzi Spastrimet etnike. Politike gjenocidale serbe ndaj shqiptarëve 
(shqyrtime, komente, elaborate, dokumente) 

Pejë 2003 Albanisch 2217 

 Sartre, Jean-Sartre Eksistencializmi është humanizëm. Aus dem Französischen 
übersetzt von Artan Puto 

Tiranë 1997 Albanisch 2218 

 Schramm, Gottfried Fillet e krishterimit shqiptar. Konvertimi i hershëm i besëve 
dhe pasojat e tij të gjata. Übersetzt aus dem Deutschen von 
Skënder Gashi 

St. Gallen 2006 Albanisch 2219 

 Bytyçi, Enver Shqiptarët, serbët dhe grekët Tiranë 2005 Albanisch 2220 

 Bejko, Vetëtim Desha të çmallesha me ty... – Monografi e letrarizuar 
kushtuar dëshmorit Haki Sevrani 

Tiranë 2003 Albanisch 2221 

 Podrimja, Ali (Hg.) I kujt je, atdhe. Sprovë për një antologji Prishtinë 2003 Albanisch 2222 

 Stefanovski, Zhivko Mali sharr Tetovo 1984 Albanisch 2223 

 Islami, Myslim Lidhja shqiptare e Prizrenit dhe çështja e bashkimit kombëtar Tiranë 1998 Albanisch 2224 

 Ismajli, Rexhep (Hg.) Drejtshkrimi e shqipes. Studim dhe dokumente Prishtinë 2005 Albanisch 2225 
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 Ismajli, Rexhep (Hg.)  Pjetër Budi: Poezi Prishtinë 2006 Albanisch 2226 

 Abdyli, Ramiz (Hg.) Lidhja shqiptare e Prizrenit në burimet angleze, 2 Bde. Prishtinë 2004 Albanisch 2227 

 Shatri, Muhamet/Abdyli, 
Ramiz (Hg.) 

Dokumente ruse për lëvizjen kombëtare shqiptare më 1912 Prishtinë 2006 Albanisch 2228 

 Rushiti, Liman Ndarja territoriale dhe rregullimi administrativ i Kosovës 
1878-1941 

Prishtinë 2004 Albanisch 2229 

 Obradoviq, Milovan Reforma agrare dhe kolonizimi në Kosovë (1918-1941) Prishtinë 2005 Albanisch 2230 

 Mehr Licht!  Revistë kulturore e fondacionit velija (nur 1 Band, deswegen 
nicht bei Zeitschriften aufgenommen) 

Tiranë 2000 Albanisch 2231 

 Biermann, Rafael Lehrjahre im Kosovo. Das Scheitern der internationalen 
Krisenprävention vor Kriegsausbruch 

Paderborn u.a. 2006 Deutsch 2232 

 Dushi, Minir Trepça – Sistemi integral teknik-teknologjik Prishtinë 2002 Albanisch 2233 

 Hamiti, Sabri Letërsia moderne shqiptare (Gysma e parë e shek. XX) Tiranë 2000 Albanisch 2234 

 Basha, Eqrem Marshi e kërmillit Pejë 1994 Albanisch 2235 

 d’Angely, Robert Enigma – nga pellazgët te shqiptarët. Übersetzt von Xhevat 
Lloshi 

Tiranë 1998 Albanisch 2236 

 Shkreli, Azem Dhembja e pikës. Hg. Ali Podrimja Prishtinë 2001 Albanisch 2237 

 Plangarica, Tomor Aspekte të gjuhësisë së zbatuar Tiranë 1998 Albanisch 2238 

 Vinca, Nuhi Lirika popullore shqiptare në regjionin e Strugës Shkup 1992 Albanisch 2239 

 Berisha, Anton Nikë Antologjia e poezisë gojore arbëreshe. Transkription von 
Francesko Altimari. Übersetzt von Vincenzo Belmonte 

Soveria 
Mannelli 

1998 Italiensich/ 
Albanisch 

2240 

 Haruni, Sejfedin E folmja shqipe e Rekës së epërme të Gostivarit Shkup 1994 Albanisch 2241 

 Reinkowski, Maurus Die Dinge der Ordnung. Eine vergleichende Untersuchung 
über die osmanische Reformpolitik im 19. Jahrhundert 

München 2005 Deutsch 2242 

 Troebst, Stefan Das makedonische Jahrhundert. Von den Anfängen der 
nationalrevolutionären Bewegung zum Abkommen von 

München 2007 Deutsch 2243 
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Ohrid 1893-2001. Ausgewählte Aufsätze 

 Comune di S. Giorgio 
Albanese / Vincenzo Minisci 
u.a. (Hgg.) 

Centro per le minoranze albanesi a S. Giorgio S. Giorgio 
Albanese 

2000 Italiensich/ 
Albanisch 

2244 

 Elsie, Robert Albanian Literature. A Short History London,  

New York 

2005 Englisch 
(Albanisch) 

2245 

 Fishta, Gjergj The Highland Lute (Lahuta e Malcís). The Albanian National 
Epic. Translated from the Albanian by Robert Elsie & Janice 
Mathie-Heck 

London,  

New York 

2005 Englisch 2246 

 Kotrri, Petrit Norbert Jokl und seine Studien zur albanischen Sprache Pejë 2003 Deutsch 2247 

 Kellermann, Beate Das Kosovo zwischen Standard und Status – vom 
bewaffneten Konflikt in die unsichere Demokratie 

Stuttgart 2006 Deutsch 2248 

 Zhiti, Visar The Condemned Apple: Selected Poetry. Translated by 
Robert Elsie 

Kopenhagen,  

Los Angeles 

2005 Albanisch/ 
Englisch 

2249 

 Soustal, Peter Tabula Imperii Byzantini 3: Nikopolis und Kephallēnia. 
Unter Mitwirkung von Johannes Koder 

Wien 1981 Deutsch 2250 

 Elsie, Robert Zarys historii literatury albańskiej.  

Bd. I: Bibliografia literatury albańskiej.  

Bd. II: Narodziny literatury albańskiej, XV-XVII wiek.  

Bd. III: Albańska literatura wieku XVIII i XIX.  

Bd. IV: Współczesna literatura albańska. 

Toruń 2004 Polnisch 2251 

 Cvetkovska, Nadežda Političkite partii vo parlamentarnite izborni borbi vo 
vardarskiot del na makedonija (1919-1929) 

Skopje  2004 Mazedonisc
h 

2252 

 Abduli, Ramiz Bd. I: Albanskoto osloboditelno dviženje 1908-1910.  

Bd II: Albanskoto osloboditelno dviženje 1911-1912. 

Skopje 2002 Mazedonisc
h 

2253 
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 Ačkoska, Violeta Bratstvoto i edinstvoto 1944-1974. Pomeģu harmonija i 
disharmonija. 

Skopje 2003 Mazedonisc
h 

2254 

 Institut za nacionalna istorija 
– Skopje. Sobranie na opština 
Kratovo (Hg.) 

Pavel Šatev. Vreme – život – delo (1882-1951).Prilozi od 
naučniot sobir održan na 15 i 16 mart 1992 godina vo 
Kratovo. 

Skopje 1996 Mazedonisc
h 

2255 

 Makedonska akademija na 
naukite i umetnostite. Institut 
za nacionalna istorija (Hg.) 

Čento i makedonskata državnost.Zbornik na trudovite od 
naučniot cobir po povod 100-godišninata od raģanjeto na 
Metodija Andonov-Čento, održan vo Skopje na 16 i 17 
dekembri 2002 godina 

Skopje 2004 Mazedonisc
h 

2256 

 Stefoska, Irena / Dragi 
Gjorgiev 

Edinstvo vo različnostite. Bashkim në dallimet. Unity in 
Diversity. 

Skopje 2005 Mazedonisc
h/Albanisch
/ 

Englisch 

2257 

 Asim, Salih Istorija na Skopje i negovata okolina. Skopje 2005 Mazedonisc
h 

2258 

 Čepreganov, Todor (Hg.) Velika Britanija i Makedonija 1944-1945. Dokumenti. Skopje 1995 Mazedonisc
h 

2259 

 Zdraveva, Milka Tvorci i zanaetčii od Makedonija vo južen Srem i Južen Banat 
vo XVIII i prvata polovina na XIX vek. 

Skopje 1996 Mazedonisc
h 

2260 

 Janev, Jovan Istoriskite i socijalno-ekonomskite aspekti na esnafskata 
organizacija vo Makedonija vo vremeto na turskoto 
vladeenje. 

Skopje  2001 Mazedonisc
h 

2261 

 Dimitrijevski, Marjan Politikata na tretiot rajh kon Makedonija 1933-1945. Skopje 2001 Mazedonisc
h 

2262 

 Todoroska , Katerina Makedo-romansko društvo za kultura. Skopje 2002 Mazedonisc
h 

2263 

 Jovanovski, Dalibor Grčka balkanska politika i makedonija (1830-1881 god.) Skopje 2005 Mazedonisc
h 

2264 
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 Ačkoska, Violeta Zadolžitelniot otkup vo Makedonija 1945-1953 godina. Skopje 1995 Mazedonisc
h 

2265 

 Goševa, Vera Ilindenskata organizacija (1921-1947). Skopje 2004 Mazedonisc
h 

2266 

 Institut za nacionalna istorija 
(Hg.) 

70 godini VMRO (obedineta) 1925-1995 Skopje 1998 Mazedonisc
h 

2267 

 Čepreganov, Todor Sudirot na britanskite i germanskite interesi na Balkanot vo 
tekot na vtorata svetska vojna. 

Skopje 2000 Mazedonisc
h 

2268 

 Trompčinjski, Vloģimjež Albanija i Makedonija. Zemja i luģe Skopje 2005 Mazedonisc
h 

2269 

 Ačkoska, Violeta Zadrugarstvo i agrarnata politika 1945-1955 godina Skopje 1994 Mazedonisc
h 

2270 

 Šerif, Ahmet Rudarstvoto vo Mekedonija vo vreme na osmanliskoto 
vladeenje 

Skopje 2001 Mazedonisc
h 

2271 

 Institute of national History 
(Hg.) 

Macedonian Manifestoes of the XXth century Skopje 2005 Englisch 2272 

 Čepreganov, Todor (Hg.) Velika Britanija i Makedonija 1941-1945. Dokumenti. Skopje 1998 Mazedonisc
h 

2273 

 Institut za nacionalna istorija 
(Hg.) 

Avstro-turskata vojna 1683-1699 godina so poseben osvrt na 
Karpošovoto vostanie vo Makedonija.  

Skopje 1997 Mazedonisc
h 

2274 

 Jotevski, Vasil Makedoncite vo pirinskiot del na Makedonija 1949-1989.  Skopje 2004 Mazedonisc
h 

2275 

 Malkovski, Gjorgji  Bugarskata fašistička organizacija “Branik” vo Makedonija 
(1941-1944) 

Skopje 1992 Mazedonisc
h 

2276 

 Ačkoska, Violeta Agrarno-sopstveničkite odnosi, promeni i procesi vo 
makedonija 1944-1953. 

Skopje 1998 Mazedonisc
h 

2277 

 Bitolski, Krste The Salonika Attentats 1903. Skopje 2003 Englisch 2278 



Bibliothek – Bestandskatalog Dezember 2011 

Seite 17/87 

 

 Malkovski, Gjorgji Profašističkite i kolaboracionističkite organizacii i grupi vo 
Makedonija 1941-1944 godina. 

Skopje 1995 Mazedonisc
h 

2279 

 Cvetkovska, Nadežda Makedonskoto prašanje vo jugoslovenskiot parlament meģu 
dvete svetski vojni. 

Skopje 2000 Mazedonisc
h 

2280 

 Čepreganov, Todor Velika Britanija i makedonskoto nacionalo prašanje 1944-
1948. 

Skopje 1997 Mazedonisc
h 

2281 

 Yönetiminde, Osmanlı Makedonya. Makedinija vo vremeto na osmanliskoto 
vladeenje. 

Istanbul 2005 Mazedonisc
h/Türkisch 

2282 

 Bobev, Bobi / Toma Kacori Blizkama i nepoznatata Albanjia. Sofija 1998 bulgarisch 2283 

 Džambazovski, Klimet (Hg.) Građa za istoriju makedonskog naroda. Iz Arhiva Srbije. / 
Graģa za istoriata na makedonskiot narod. Od Arhivot na 
Srbija. 

Bd. III: (1868-1873) 

Beograd 1983 Serbisch/ 

Mazedonisc
h 

2284 

 Ceka, Hasan Në kërkim të historisë ilir Tiranë 1998 Albanisch 2285 

 Avlonyali, Ekrem Bey [Vlora] Osmanlı Arnavutluk’undan Anıar (1885-1912). Aus dem 
Deutschen übersetzt von Atilla Dirim 

Istanbul 2006 Türkisch 2286 

 Berlin, Izajah Idetë politike të shekullit XX dhe katër ese mbi lirinë. Aus 
dem Englischen übersetzt von Bashkim Shehu 

Elbasan 1996 Albanisch 2287 

 Bourcart, Jacques Shqipëria dhe shqiptarët. Aus dem Französischen übersetzt 
von Asti Papa 

Tiranë 2004 Albanisch 2288 

 Gopčević, Spiridion Das Fürstentum Albanien, seine Vergangenheit, 
ethnographischen Verhältnisse, olitische Lage und 
Aussichten für die Zukunft 

Berlin 1914 Deutsch 2 

 Xhuvani, Aleksandër Vepra I Tiranë 1980 Albanisch 970 

 Buda, Aleks Studime historike (Tekste të zgjedhura) Prishtinë 2006 Albanisch 2289 

 Krasniqi, Jakup Kosova in a historical content Prishtina o. J. Englisch 2290 
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 Kola, Aristidh P. Arvanitasit dhe prejardhja e grekëve. Vështrim Historik – 
Folklorik – Politik - Gjuhësor 

Tiranë 2002 Albanisch 2291 

 Gurakuqi, Romeo Shqipëria dhe çështja shqiptare pas Luftës së Parë Botërore 
(1 nëntor 1918 – 9 nëntor 1921) (statusi, kufijtë dhe 
rindërtimi shtetëror) 

Shkodër 2007 Albanisch 2292 

 Krasniqi, Jakup Kthesa e Madhe (Ushtria Çlirimtare e Kosovës) Prishtinë 2006 Albanisch 2293 

 Rrahmani, Kujtim Intertekstualiteti dhe Oraliteti – E. Koliqi, M. Kuteli, A. 
Pashku 

Prishtinë 2002 Albanisch 2294 

 Friedman, Victor A. Studies on Albanian and on Other Balkan languages Pejë 2004 Albanisch 2295 

 Ismajli, Rexhep / E. Basha / 
H. Islami 

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës: Botimet 
1976-2005 / Publications 1976-2005. Katalog i të gjitha 
botimeve të ASHAK 

Prishtinë 2006 Albanisch 2296 

 Tërnava, Muhamet Studime për Mesjetën Pejë 2000 Albanisch 2297 

 Ismajli, Rexhep u.a. (Hg.) Akte të Kuvendit të Republikës së Kosovës 2 korrik 1990-2 
maj 1992. Dokumente 

Prishtinë 2005 Albanisch 2298 

 Ismajli, Rexhep u.a. (Hg.) Statusi i ardhshëm i Kosovës. Tryezë shkencore, 6 korrik 
2005 

Prishtinë 2005 Albanisch 2299 

 Dara, Gavril (i Riu) Kënga e Sprasme e Balës. Transkribuar dhe përshtatur në 
shqipen e sotme nga Shaban Demiraj 

Prishtinë 2006 Albanisch 2300 

 Bislimi, Daut Bibliografi e punimeve historike të publikuara në Kosovë 
gjatë viteve 1946-1998 

Prishtinë 2006 Albanisch 2301 

 Mjeku, Lulzim Kosova. Neoshqiptarizma për shekullin e ri Prishtinë 2001 Albanisch 2302 

 Basha, Eqrem / Spahiu, 
Afrim 

Agim Çavdarbasha Prishtinë 2006 Albanisch 2303 

 Meta, Beqir Albania and Greece 1949-1990. The Elusive Peace Tirana 2007 Englisch 2304 

 Zheji, Petro Shqipja dhe Sanskritja. 2 Bde. Tiranë 2005 Albanisch 2305 
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 Fiedler, Wilfried Die Pluralbildung im Albanischen Prishtinë 2007 Deutsch 2306 

 Muzeu Kombëtar „Gj. 
Skënderbeu“ Krujë (Hg.) 

Muzeu Kombëtar „Gj. Skënderbeu“ Krujë (Hg.) Tiranë 2005 Albanisch 2307 

 Hoti, Afrim Durrës. Épidamnos-Dyrrhachion  Tirana 2006 Englisch 2308 

 Rexhebi, Baba Mistiçizma islame dhe bektashizma Tiranë 2006 Albanisch 2309 

 Frahëri, Naim (Hg. Besa Vila) Qerbelaja Tiranë ohne 
Jahr 

Albanisch 2310 

 Kaloshi, Fehmi Kosova, vendorigjina e Skënderbeut Tiranë 2006 Albanisch 2311 

 Blakaj, Skënder (Hg.) Gjergj Kastrioti Skënderbeu – Scanderbeg (1405-1468) Prishtinë 2006 Albanisch/te
ils Englisch 

2312 

 Pacolli, Selim (Hg.) Kosova. Facts that Won’t Keep Silent Prishtina 2007 Englisch 2313 

 Demiraj, Bardhyl (Hg.) Nach 450 Jahren. Buzukus „Missale“ und seine Rezeption in 
unserer Zeit. 2. Deutsch-Albanische kulturwissenschaftliche 
Tagung in München vom 14. bis 15. Oktober 2005. 

Wiesbaden 2007 Deutsch 272 

 Bartl, Peter (Hg.) Albania Sacra. Geistliche Visitationsberichte aus Albanien. 
Bd. 1: Diözese Alessio 

Wiesbaden 2007 Deutsch 272 

 Memushaj, Rami Shqipja standarde. Si ta flasim dhe ta shkruajmë Tiranë 2005 Albanisch 2314 

 Kacza, Thomas Zwischen Feudalismus und Stalinismus – Albanische 
Geschichte des 19. und 20. Jahrhunderts 

Berlin 2007 Deutsch 2315 

 Murzaku, Ines A. Catholicism, Culture, Conversion: The History of the Jesuits 
in Albania (1841-1946) 

Roma 2006 Englisch 2316 

 Neues Albanien (Hg.) Albanien. Allgemeine Notizen Tirana 1985 Deutsch 2317 

 Albturist (Hg.) Deutsch – Albanischer Sprachführer Tirana 1972 Deutsch 2318 

 Page, Bruce / Leitch, David / 
Knightley, Phillip  

Philby. Der Spion, der seine Generation verriet Reinbek bei 
Hamburg 

1968 Deutsch 2319 

 Zischka, Anton Auch das ist Europa. Moskaus Alptraum Gütersloh 1960 Deutsch 2320 
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 Djurić, Rajko / Bengsch, 
Bertolt 

Der Zerfall Jugoslawiens Berlin 1992 Deutsch 2321 

 van Bergh, Hendrik Die rote Springflut. Von der Oktoberrevolution zur 
Eroberung Osteuropas 

Berg am See 1987 Deutsch 2322 

 van Selm, Joanne Kosovo’s Refugees in the European Union London, New 
York 

2000 Englisch 2323 

 Ismail Kadare The Successor Edinburgh, 
New York, 
Melbourne 

2005 Englisch 2324 

 The „Naim Frasheri“ State 
Publishing Enterprise 

The Facts about Soviet-Albanian Relations Tirana 1964 Englisch 2325 

 Bumçi, Zef Maska te çjerra  Tirana 1976 Albanisch 2326 

 Watzlawick, Helmut Bio-Bibliographie de Stefano Zannowich Genf 1999 französisch 2327 

 National Democratic Institute 
for International Affairs (Hg.) 

Albania: 1991 Elections to the People’s Assembly Washington, 
D.C. 

1991 Englisch 2328 

 Mangs, Karin / Mangs, Frank Till Orienten. Resekildring Stockholm 1938 Schwedisch 2329 

 Lafontaine, Oskar Das Herz schlägt links München 1999 Deutsch 2330 

 Libal, Wolfgang Mazedonien zwischen den Fronten. Junger Staat mit alten 
Konflikten 

Wien, Zürich 1993 Deutsch 2331 

 Carpenter, Ted Glen Nato’s empty Victory Washington, 
D.C. 

2000 Englisch 2332 

 Libal, Wolfgang Lebendiger Balkan. Albanien, Bulgarien, Jugoslawien, 
Rumänien und das griechische Mazedonien 

Wien, 
München, 
Zürich, New 
York 

1982 Deutsch 2333 

 Djilas, Milovan Gespräche mit Stalin Frankfurt/Mai
n, Wien, 

1963 Deutsch 2334 
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Zürich 

 Sokolowsky, Karl Im Bannkreise des Balkans. Reisen und Abenteuer unter den 
Balkanvölker 

Berlin 1925 Deutsch 2335 

 Donle, Albert Traudl fliegt an die Adria. Erlebnisse mit Eseln, Kakteen und 
Mädchen ohne Schleier 

Berlin 1959 Deutsch 2336 

 Talbott, Strobe (Hg.) Chruschtschow erinnert sich Reinbek bei 
Hamburg 

1971 Deutsch 2337 

 Drnovšek, Janez Der Jugoslawien-Krieg. Meine Wahrheit Kilchberg, 
Zürich 

1998 Deutsch 2338 

 Philby, Kim Im Secret Services. Erinnerungen eines sowjetischen 
Kundschafters 

Berlin 1983 Deutsch 2339 

 Fremuth, Wolfgang (Hg.) Albania. Guide to it’s Natural Treasures Hatten 2000 Englisch 2340 

 White, Linda / Dawson 
Andrea und Peter 

Albania. A Guide and Illustrated Journal London  1995 Englisch 2341 

 Ströhm, Carl Gustav Zwischen Mao und Chruschtschow. Wandlung des 
Kommunismus in Südosteuropa 

Stuttgart 1964 Deutsch 2342 

 Niazi Jaho/Ditmir Bushati 
(Hg.) 

Pakicat dhe mbrojtja e të drejtave të tyre (konventa, 
legjislacion, raporte dhe materiale shpjeguese mbi pakicat 
kombëtare). 

Tiranë 2003 Albanisch 2343 

 Goebel, Peter (Hg.) Von Kambodscha bis Kosovo. Auslandeinsätze der 
Bundeswehr seit Ende des Kalten Krieges 

Frankfurt a. 
Main, Bonn 

2000 Deutsch 2344 

 Herm, Gerhard Der Balkan. Das Pulverfass Europas Düsseldorf u. 
a.  

1993 Deutsch 2345 

 de Jouvenel, Renaud Die Internationale der Verräter Berlin 1950 Deutsch 2346 

 Zülch, Tilman (Hg.) „Ethnische Säuberung“ – Völkermord für „Großserbien“. 
Eine Dokumentation der Gesellschaft für bedrohte Völker 

Hamburg 1993 Deutsch 2347 

 Röhm, Hans Joachim / Pier Albanien als Reiseland. Kurzer Reiseführer mit praktischen München, 1986 Deutsch 2348 
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Rüdiger Hinweisen. Hamburg 

 Misja, Vladimir/Ylli Vejsiu Demographic Development in the People’ Socialist Republic 
of Albania 

Tirana 1985 Englisch 2349 

 Jaenicke, Christiane/Axel 
Jaenicke 

Albanisch Wort für Wort. Kauderwelsch Band Bielefeld 2000 Deutsch 2350 

 Bellemare, Pierre Der Mann, der nicht zu hängen war. Hg. France 
Brifaut/Wolf Schmidt-Arget 

Augsburg o. J. Deutsch 2351 

 Armstrong, Hamilton Fish Tito und Goliath Wels 1954 Deutsch 2352 

 Schwarz, Hans Vier Pferde, ein Hund und drei Soldaten. Ein Ritt nach 
Stambul und Athen 

Zürich, 
Leipzig 

1937 Deutsch 2353 

 Scharping, Rudolf Wir dürfen nicht wegsehen. Der Kosovo-Krieg und Europa Berlin 1999 Deutsch 2354 

 Këshillit të Ministrave 
[Ministerrat] (Hg.) 

Metodologjia e planifikimit të ekonomisë dhe të kulturës të 
republikës popullore socialiste të Shqipërisë. Kompetencat e 
organeve shtetërore dhe ekonomike për emërtesat e 
treguesve të planit 

Tiranë 1984 Albanisch 2355 

 Newman, Bernard Mediterranean Background London 1950 Englisch 2356 

 Pettifer, James Ekspresi i Kosovës. Udhëtim në kohë lufte New York 2006 Albanisch 2357 

 Cici, Foti Midis shqiptarësisë dhe grekësisë. Nga bujtja e Nolit tek 
zhvarrosjet e Përmetit 

Toronto 2006 Albanisch 2358 

 Sadikaj, Dilaver Prona në fshat (1956-1976) Tiranë 2000 Albanisch 2359 

  South East Europe Review for Labour and Social Affairs  Düsseldorf, 
London 

2 
(1999/
2) 

Englisch 2360 

 Newby, Eric On the Shores of the Mediterranean London 1984 Englisch 2361 

 Sebestyén, György Flötenspieler und Phantome. Eine Reise durch das Tauwetter Basel 1965 Deutsch 2362 

 Noakes, Vivien Edward Lear 1812-1888 London 1985 Englisch 2363 
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 Blejer, Mario I. u. a.  Albania: From Isolation Towards Reform Washington 1992 Englisch 2364 

 IMF Economic Review Albania Washington 1994/5 Englisch 2365 

 Kundtkreis-Buchverlag W. 
Schweizer (Hg.) 

Die Balkanstaaten. Jugoslawien, Albanien, Bulgarien, 
Griechenland 

Luzern o. J.  Deutsch 2366 

 Stillman, Edmund u. a.  Balkan Verona 1965 Deutsch 2367 

 Veliu, Ilmi Ku ishte kështjella Skenderbeut „Svetigradi“ Kërçovë 2006 Albanisch 2368 

 Veliu, Ilmi Lidhja shqiptare e Prizrenit. Organizatë politike dhe 
ushtarake. Kërçovarët që morrën pjesë në Lidhjen e 
Prozrenit 

Kërçovë 2005 Albanisch 2369 

 Terziu, Hyen H. Gjenocidi serb 1912-1956 Prishtinë 2005 Albanisch 2370 

 Pllana, Nusret u. a. (Hg.) Terrori i Serbisë pushtuese mbi shqiptarët 1844-1999 / The 
Terror of Invading Serbia over Albanians 1844-1999 

Prishtinë 2001 Albanisch 2371 

 Veliu, Ilmi Islami në Ballkan arriti para osmanëve Kërçovë 2006 Albanisch 2372 

 Lito, Zana Shqipëria dhe Tanzimati Tiranë  2002 Albanisch 2373 

 Aref, Mathieu Shqipëria (Historia dhe Gjuha) ose odiseja e pabesueshme e 
një populli parahelen 

Tiranë 2007 Albanisch 2374 

 Flemming, Katherine E. Bonaparti mysliman. Diplomacia dhe Orientalizmi në 
Greqinë e Ali Pashës. Übersetzt von venera Domi 

Tiranë 2003 Albanisch 2375 

 Jacques, Edwin Shqiptarët. Historia e popullit shqiptar nga lashtësia der në 
ditët e sotme. Übersetzt von Edi Seferi 

Tiranë 1996 Albanisch 2376 

 Pilika, Dhimitri Pellazgët, origjina jonë e mohuar (cilët janë pasardhësit e 
pellazgëve 

Tiranë  2005 Albanisch 2377 

 Blaku, Rifat Eksodi i shqiptarëve dhe riatdhesimi Prishtinë 1996 Albanisch 2378 

 Shpuza, Gazmend Në vazhdën e gjurmimeve për epokën e Rilindjes Kombëtare 
(Përmbledhje shënimesh historike dhe historiografike) 

Tiranë 1997 Albanisch 2379 

 Milaj, Jakov Raca shqiptare. Studim antropologjik e historik. 4. Auflage. Tiranë 2005 Albanisch 2380 
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 Kokona, Vedat endur në tisin e Kohës – Kujtime Tiranë 2005 Albanisch 2381 

 Grillo, Odhise K. Historia e Skënderbeut. Ritreguar për fëmijë sipas Naim 
Frashërit 

Tiranë 20014 Albanisch 2382 

 Marko, Petro Një natë dhe dy agime Tiranë 2002 Albanisch 2383 

 Sinani, Shaban Një dosje për Kadarenë II (studime, intervista, dokumente) Tiranë 2005 Albanisch 2384 

 Kelmendi, Shpëtim (Hg.) Antologji e prozës bashkëkohore shqiptare. Bd. 1 Tiranë 2004 Albanisch 2385 

 Noli, Fan S. Vepra II: Bethoveni dhe revolucioni francez (anglisht dhe 
shqip) – Jeta ime – Historia e krishtërimit në Shqipëri – 
Portrete dhe skica. Hg. Nasho Jorgaqi 

Tiranë 2003 Albanisch/ 
Englisch 

2386 

 Noli, Fan S. Vepra III: Gjergj Kastrioti Skënderbeu (1405-1468) – 
Historia e Skënderbeut, kryezotit të Arbërisë (1405-1468). 
Hg. Nasho Jorgaqi 

Tiranë 2004 Albanisch 2386 

 Noli, Fan S. Vepra IV: Publicistika Tiranë 2007 Albanisch 2386 

 Kadare, Ismail Identiteti evropian i shqiptarëve – sprovë Tiranë 2006 Albanisch 2387 

 Kadare, Ismail Autobiografia e popullit në vargje Tiranë 2002 Albanisch 2388 

 Kadare, Ismail Prilli i thyer Tiranë 2003 Albanisch 2389 

 Kadare, Ismail Ura me tri harqe Tiranë 2004 Albanisch 2390 

 Kadare, Ismail Viti i mbrapshtë Tiranë 2003 Albanisch 2391 

 Kadare, Ismail Nata me hënë Tiranë 2004 Albanisch 2392 

 Kadare, Ismail Pallati e endrrave Tiranë 1999 Albanisch 2393 

 Kadare, Ismail Eskili, ky humbës i madh Tiranë 2001 Albanisch 2394 

 Blue Guide/James Pettifer 
(Hg.) 

Shqipëria dhe Kosova. Übersetzt von Xhevat Lloshi Tiranë 2003 Albanisch 2395 

 Puto, Arian (Hg.) Fjalë të arta të njerëzve të mëdhenj Tiranë 2002 Albanisch 2396 

 Rahmani, Nazmi Toka e përgjakur Tiranë 1999 Albanisch 2397 
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 Duka, Apostol Udhëkryqe të historisë (rrëfyer nga miqtë dhe armiqtë e 
Enver Hoxhës) 

Tiranë 2007 Albanisch 2398 

 Marko, Petro Nata e Ustikës Tiranë 1999 Albanisch 2399 

 Kongoli, Fatos Dragoi e fildishtë Tiranë 2005 Albanisch 2400 

 Nënë Tereza Mërmërimë shenjtoreje. Lutje, poezi. Hg. Visar Zhiti Tiranë 2003 Albanisch 2401 

 Agolli, Dritëro Zhurma e erërave të dikurshme. Tregime dhe novela Tiranë 2006 Albanisch 2402 

 Kuçuku, Bashkim Kadare në gjuhët e botës. Ismail Kadare në tridhjetë e pesë 
gjuhë 

Tiranë 2005 Albanisch 2403 

 Kadare, Ismail Kështjella (Daullet e shiut) Tiranë 2003 Albanisch 2404 

 Bobaj, Iliaz 777 fjalë të urta Tiranë 2007 Albanisch 2405 

 Fishta, Gjergj Lahuta e Malsisë Tiranë 2003 Albanisch 2406 

 Molla, Ylli Plani sekret për Kosovën – dhe histori të tjera Tiranë 2006 Albanisch 2407 

 Mulaku, Latif Mësimi i gjuhës gjermane (fonetikë, morfologji, fjalëformim, 
sintaksë dhe leksik) 

Prishtinë 2007 Albanisch 2408 

 Ballvora, Shyqyri Zhvillimet politike në periudhën e Luftës Antifashiste 
Nacionalçlirimtare – Vështrim historik (7 prill 1939-29 
nëntor 1944) 

Tiranë 2004 Albanisch 2409 

 Spasse, Sterjo Afërdita Tiranë 2005 Albanisch 2410 

 Çajupi, A. Z. Vepra dramaturgjike Tiranë 2001 Albanisch 2411 

 Camaj, Martin Dranja Shkodrër 2005 Albanisch 2412 

 Grillo, Odhise K. Erdhi ditë e Arbërit Tiranë 2000 Albanisch 2413 

 Petro, Marko Çuka e shtegtarit Tiranë 2001 Albanisch 2414 

 Zheji, Gjergj Rusha Tiranë 1971 Albanisch 2415 

 Kuteli, Mitrush Prozë dhe vargje të zgjedhura 2 Tiranë 2004 Albanisch 2416 
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 Frashëri, Naim Fjalët e Qiririt Tiranë 2000 Albanisch 2417 

 Mustaqi, Arsen Jani Visare shqiptare. Fjalë të urta. Bd. 2: Mjalt’nga Mjalti i trojeve 
të mëmëdheut 

Tiranë 2006 Albanisch 2418 

 Swire, Joseph Shqipëria. Ngritja e një mbretërie Tiranë 2005 Albanisch 2419 

 Frashëri, Sami Shqipëria dhe shqiptarët Tiranë 2002 Albanisch 2420 

 Smirnova, Nina Historia e Shqipërisë përgjatë shekullit XX Tiranë 2004 Albanisch 2421 

 Lauka, Islam Kosovo. A Universalö Case or Sui Generis? Tirana 2007 Englisch 2422 

 Klosi, Ardian Robert Schwartz ose dritaret e qytetit tim – die Fenster 
meiner Stadt 

Tiranë 2007 Albanisch/ 

Deutsch 

2423 

 Klosi, Ardian/ Jürgen Röhling 
(Hgg.) 

Tregimtare të gjuhës gjermane pas 1945-s Tiranë 2007 Albanisch 2424 

 Peter, Markus W. E. Der älteste Verlag Albaniens und sein Beitrag zu 
Nationalbewegung, Bildung und Kultur. Die „Buchdruckerei 
der Unbefleckten Empfängnis“ zu Shkodra (1870-1945) 

Hamburg 2007 Deutsch 2425 

 Egro, Dritan Historia dhe ideologjia. Një qasje kritike studimeve osmane 
në historiografinë moderne shqiptare (nga gjysma e dytë e 
shek. XIX deri më sot) 

Tiranë 2007 Albanisch 2426 

 Galica, Shyqri Identiteti artistik Prishtinë 2005 Albanisch 2427 

 Mayzie, Albert Aventurë në Shqipëri 1964 Tiranë 2007 Albanisch 2428 

 Mustafa, Berat/Selatin Ismajli 
(Hgg.) 

Partia Fshatare e Kosovës, 19.2.1990-19.2.1995 Prishtinë 1995 Albanisch 2429 

 Bytyçi, Enver E drejta e vetëvendosjes: Rasti i Kosovës Tiranë 2007 Albanisch 2430 

 Fortino, I. C./E. Çali (Hgg.) Studi sull’Europa Orientale Napoli 2007 Italiensich/f
ranzösisch/r
ussisch/Alba
nisch 

2431 
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 Kadare, Ismail Kronikë në gur Tiranë 2000 Albanisch 2432 

 Cerović, Vuksan Kosovo. Kontrarevolucija koja teče Beograd 1989 serbokroatis
ch 

2433 

 Kadare, Ismail Pasardhësi Tiranë 2003 Albanisch 2434 

 Dervishi, Kastriot Historia e shtetit shqiptar 1912-2005. Organizimi shtetëror, 
jeta politike, ngjarjet kryesore, të gjithë ligjvënësit, ministrat 
dhe kryetarët e shtetit shqiptar 

Tiranë 2006 Albanisch 2435 

 Kosova Academy of Sciences 
and Arts (Hg.)  

Artistët akademikë Prishtinë 2005 Albanisch/ 
Englisch 

2436 

 Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

Seminari i Tretë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (16—
17.11.1998), Bd. 3 

Shkodër 2000 Albanisch 2437 

 Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

Seminari i Katërt Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (20.-
22.11.2000), Bd. 3 

Shkodër 2004 Albanisch 2437 

 Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

Seminari i Katërt Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (20.-
22.11.2000), Bd. 4 

Shkodër 2004 Albanisch 2437 

 Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

Seminari i Pestë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (25.-
26.10.2002), Bd. 1 

Shkodër 2005 Albanisch 2437 

 Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

Seminari i Pestë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“(25.-
26.10.2002), Bd. 2 

Shkodër 2006 Albanisch 2437 

 Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

Seminari i Gjashtë Ndërkombëtar „Shkodra në 
shekuj“(26.11.2005), Bd. 1 

Shkodër 2006 Albanisch 2437 

 Universiteti i Shkodrës „Luigj 
Gurakuqi“/Fakulteti i 
Shkencave Shoqërore (Hgg.) 

Konferencë Shkencore Albanologjike: Autorët e trevës së 
Veriut të traditës në vështrim gjuhësor, letrar dhe historik & 
100-vjetori i botimit të këngës „Te ura e Rrzhanicës“ e atë 
Gjergj Fishtës 

Shkodër 2007 Albanisch 2438 

 Hamp, Eric P. Studime krahasuese për shqipen Prishtinë 2007 Albanisch 2439 

 Bartl, Peter Myslimanët shqiptare në lëvizjen për pavarësi kombëtare Tiranë 2006 Albanisch 2440 
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(1878-1912) 

 Kadare, Ismail Vepra. Bd. 12 Paris 2004 Albanisch 2441 

 Mantran, Robert Historia e Perandorisë Osmane Tiranë 2004 Albanisch 2442 

 Krasniqi, Kolë Terrorizmi ndërkombëtar Tiranë 2005 Albanisch 2443 

 Basha, Ali M. Nëpër gjurmët e Islamit (Përmbledhje studimesh, analizash, 
shënimesh historike-kritike, refleksionesh etj.) 

Tiranë 2005 Albanisch 2444 

 Basha, Ali M. Islami në Shqipëri gjatë shekujve Tiranë 2000 Albanisch 2445 

 Xhafa, Bajram Qëndresa e 7 prillit 1939. Vepër e Shtetit Kombëtar Shqiptar Shkodër 2007 Albanisch 2446 

 Prengëzaj, Lindita Fjalë të pa thëna - Poezi Tiranë 2006 Albanisch 2447 

 Pacolli, Selim (Hg.) Kosova. Facts that Won’t Keep Silent Prishtina 2007 Englisch 2448 

 Tole, Vasil S. Himni Kombëtar. The Albanian National Anthem Tiranë 2003 Albanisch/ 
Englisch 

2449 

 Ajrullai, Latif/Rita Petro 
(Hgg.) 

Atlas Gjeografik Tiranë 2007 Albanisch 2450 

 Marko, Petro Intervistë me vetveten (Retë dhe gurët) Tiranë 2000 Albanisch 2451 

 Kadare, Ismail Kush e solli Doruntinën Tiranë 2004 Albanisch 2452 

 Krasniqi, Jakup Kosova in a Historical Context Prishtina 2006 Englisch 2453 

 Kojçini-Ukaj, Sulltane Zhvillimi i arsimimit në Kosovë 1945-1952 Prishtinë 2006 Albanisch 2454 

 Sherif, Ahmet Vakëfet në Maqedoni në periudhën osmane Shkup 2006 Albanisch 2455 

 von Thallóczy, Ludwig Të ndodhunat e Shqypnis prej nji Gege që don vendin e vet. 
Übersetzt von Stefan Zurani. Bearbeitet von Raim Beluli 

Shkodër 2008 Albanisch 2456 

 Prifti, Kristaq u.a. (Hgg.) The Truth on Kosova Tirana 1993 Englisch 2457 

 Rexha, Iljaz Onomastika mesjetare arbane në arealin e Dardanisë Prishtinë 2005 Albanisch 2458 

 Bajrami, Hakif Kosova. Njëzetë shekuj të identitetit të saj Prishtinë 2001 Albanisch 2459 
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 Fortino, Italo C./ Edmon 
Çalo (Hgg.) 

Giorgio Castriota Scanderbeg nella storia e nella letteratura. 
Atti del Convegno Internazionale Napoli 1-2 dicembre 2005 

Napoli 2008 Italiensich 2460 

 Karamata, Stevan/Časlav 
Ocić 

Srbi na Kosovu i u Metohiji. Zbornik radova s naučnog 
skupa održanog u Kosovskoj Mitrovici 27-19. maja 2005. 

Beograd 2005 serbisch 2461 

 Schmitt, Oliver Jens Kosovo. Kurze Geschichte einer zentralbalkanischen 
Landschaft 

Wien, Köln, 
Weimar 

2008 Deutsch 2462 

 Culaj, Lush Shqipëri dhe problemi kombëtar 1918-1928 Prishtinë 2004 Albanisch 2463 

 Krausz, Tamás (Hg.) Kelet-Európa: történelem és sorskozösség. Palotás Emil 70. 
születésnapjára 

Budapest 2006 ungarisch 2464 

 Rexhepagiqi, Jashar Dervishet dhe teqetë në Kosovë, në Sanxhak dhe në rajonet 
tjera përreth 

Pejë 2003 Albanisch 2465 

 Stojanovski, Aleksandar Polemiki-Kritiki. Georgija Kastriot-Iskender kral na Epir i 
Makedonija i vtor Aleksandar Makedonski 

Az-Buki, 
Skopje 

2005 makedonisc
h/Albanisch
/ 

Englisch 

2466 

 Chepreganov, Todor (Hg.) History of the Macedonian People Skopje 2008 Englisch 2467 

 Radovanović, Milovan Kosovo i Metohija. Antropogeografske, istorijskogeografske, 
demografske i geopolitičke osnove 

Beograd 2008 Serbisch 2468 

 Nadin, Lucia Migrazioni e integrazione. Il caso degli albanesi a Venezia 
(1479-1552) 

Roma 2008 Italiensich 2469 

 Chepreganov, Todor (Hg.) The Military Missions of the United States of America in 
Macedonia 1944-1945. Documents. Bd. 1/Voenite misii na 
Soedinetite Amerikanski Državi vo Makedonija 

Skopje 2008 Englisch/ 

Mazedonsic
h 

2470 

 Popovic, Alexandre Islamizmi ballkanik. Myslimanët e Europës Juglindore gjatë 
periudhës pasosmane 

Tiranë 2006 Albanisch 2471 

 Ceka, Neritan Apollonia. Histoire et monuments Tirana 2008 Französisch 2472 
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 Günther, Johann Vendasit digjitalë dhe imigrantët digjitalë Prishtinë 2008 Albanisch 2473 

 Schmitt, Oliver Jens Skënderbeu. Shqip nga Ardian Klosi Tiranë 2009 Albanisch 2474 

 Remenski Taševska, Frosina  Albancite i Makedoncite: Etničkata interakcija vo Republika 
Makedonija, pred i po konfliktot od 2001 godina 

Skopje 2007 Mazedonisc
h 

2475 

 Sherer, Stan/Marjorie 
Senechal 

Long Life to Your Children! A Portrait of High Albania Amherst, 
Mass. 

1997 Englisch 2476 

 Genesin, Monica/Joachim 
Matzinger (Hgg.) 

Nordalbanien – L’Albania del Nord. Linguistisch-
kulturhistorische Erkundungen in einem unbekannten Teil 
Europas. Contributi linguistici e culturali su un’area 
sconosciuta dell’Europa 

Hamburg 2009 Deutsch/ 

Italiensich/ 

Albanisch 

2477 

 Myftaraj, Kastriot Kalvari i Gjysehanes. Polemikë me mendimin politik islamik 
shqiptar 

Tiranë 2003 Albanisch 2478 

 Berisha, Mal (Hg.) Shqiptarët, lisa mbi truallin ilir. Vlerësime të shtypit amerikan 
për shqiptarët dhe Shqipërinë (1908-2003) 

Tiranë 2006 Albanisch 2479 

 Merlika, Bashkim/Daniela 
Dukagjini (Hgg.) 

Mustafa Kruja - P. Paulin Margjokaj OFM: Letërkëmbim 
(1947-1958) 

Shkodër 2006 Albanisch 2480 

 Át Prennushi, Vinçenc Gjeth e lule. 3. Aufl. Shkodër 2006 Albanisch 2481 

 Át Prennushi, Vinçenc Kângë popullore gegnishte. 2. Aufl. Shkodër 2005 Albanisch 2482 

 Át Gjeçaj, Daniel Gjergj Fishta. Jeta dhe vepra. 2. Aufl. Shkodër 2007 Albanisch 2483 

 Át Fishta, Gjergj Jerina Regina die Fiori/Jerina ase Mbretnesha e Luleve. 3. 
Aufl. 

Shkodër 2007 Italiensich 2484 

 Át Kurti, Donat Lojët komtare Shkodër 2007 Albanisch 2485 

 Guraziu, Filip u. a. (Hgg.) Koridori adriatik – Alpe A.A. “Lugina e zhvillimit dhe e 
integrimit”. Shëngjin - Lugina e Drinit - Morinë (Tropojë) 

Shkodër 2006 Albanisch 2486 

 Schwandner-Sievers, 
Stephanie/Fischer Bernd J. 

Albanian Identities. Myth and History Bloomington, 
Ind. 

2002 Englisch 2487 
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 Minoski, Mihajlo/Stojčevski, 
Ǵorǵi (Hgg.) 

Avstriski dokumenti za reformskata akcija na evropskite 
golemi sili vo Makedonija 1903-1909 

Skopje 2002 Mazedo-
nisch 

2488 

 Cohen, Philip J. (Hg.) Serbia’s Secret War. Propaganda and the Deceit of History College 
Station, Tex. 

1996 Englisch 2489 

 Clark, Wesley K. Waging Modern War. Bosnia, Kosovo, and the Future of 
Combat 

New York 2001 Englisch 2490 

 Zimmermann, Warren Origins of a Catastrophe. Yugoslavia and its Destroyers New York 1999 Englisch 2491 

 Quku, Mentor (Hg.) Mjeda. Bd. 7: Bashkëkohësit Tiranë 2005 Albanisch 2492 

 Quku, Mentor (Hg.) Mjeda. Bd. 3,2: Liria (1899-1912) Tiranë 2008 Albanisch 2493 

 Schirrmacher, Frank (Hg.) Der westliche Kreuzzug. 41 Positionen zum Kosovo-Krieg Stuttgart 1999 Deutsch 2494 

 Sarner, Harvey Rescue in Albania. One Hundred Percent of Jews in Albania 
Rescued from Holocaust 

Cathedral City, 
Cal. 

1997 Englisch 2495 

 Carver, Robert The Accursed Mountains. Journeys in Albania London 1998 Englisch 2496 

 Rüb, Matthias Kosovo. Ursachen eines Krieges München 1999 Deutsch 2497 

 Zelka, Luan Në mbrojtje të kombit. Shtigjeve të shtypit të Rilindjes 
(përmbledhje studimesh) 

Tiranë 1999 Albanisch 2498 

 Saraçi (Mulleti), Fatbardha Dhimbje Shkodër 1996 Albanisch 2499 

 Shatri, Xhafer Vështrim i përgjithshëm mbi politikën serbomadhe në 
Kosovë 

o. O. o. J. Albanisch 2500 

 Rüb, Matthias Balkan Transit – DasErbe Jugoslawiens Wien 1998 Deutsch 2501 

 Osmani, Tomor Komisia letrare shqipe në Shkodër (1916-1918) Shkodër 2004 Albanisch 2502 

 Muça-Ziba, Puntorie Vjeshtë totemësh Shkup 2007 Albanisch 2503 

 Luarasi, Skënder Tri jetë. Koloneli Tomson, Ismail Qemali, Isa Boletini Tiranë 2007 Albanisch 2504 

 Dushi, Dom Mark Tirana dhe rrethinat e saj Tiranë 2005 Albanisch 2505 

 Zweig, Stefan Bota e djeshme. Kujtime të një evropiani Tiranë 2004 Albanisch  2506 
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 Bokshi, Besim/Eqrem 
Basha/Mehmet Kraja (Hgg.) 

Studime filologjike shqiptare. Konferencë shkencore, 21-22 
nëntor 2007 

Prishtinë 2008 Albanisch 2507 

 Chiari, Bernhard; Kesselring, 
Agilolf 

Kosovo. Wegweiser zur Geschichte Paderborn u.a. 2008 
(2. 
Auflag
e) 

Deutsch 2508 

 Fishta, Gjergj Lahuta e Malsisë Romë 1991 Albanisch 2509 

 - Uratet e përditshme më kohët e shejta Shkodër 2006 Albanisch 2510 

 - Uratet e përditshme më përbashkoret e Shejtënve Shkodër 2006 Albanisch 2511 

 Osmani, Jusuf Vrasjet në Pragë: e Cena Beut-1927 dhe e Alqiviadhi Bebit-
1928 sipas burimeve arkivore 

Prishtinë 1997 Albanisch 2512 

 Osmani, Jusuf Kolonizimi serb i Kosovës Prishtinë 2000 Albanisch 2513 

 Osmani, Jusuf Arkivistika. Teoria dhe praktika Prishtinë 2005 Albanisch 2514 

 Osmani, Jusuf Fjalor terminologjik i arkivistikës Prishtinë 2007 Albanisch 2515 

 Osmani, Jusuf Organizata NDSH e mësuesve të Llapit Podujevë 2008 Albanisch 2516 

 Osmani, Jusuf Mitrovica dhe diplomacia ruso-serbe 1901-1903 sipas 
burimeve arkivore 

Prishtinë 2009 Albanisch 2617 

 Gjinari, Jorgji u.a. Atlasi dialektologjik i gjuhës shqipe 2 Bde.  Napoli 2007 Albanisch 2518/1-2 

  Albania- scritti di luce. Le foto di Marubi Rimini 2000 Italienisch 2519 

 Denelli, Gjergj – Leqejza, 
Gjergj 

Marrëdhënie tradicionale Shkodër – Austri 1845 - 1944 Shkodër 2005 Albanisch 2520 

 Matzinger, Joachim Der AltAlbanische Text Mbsuame e Krështerë (Dottrina 
cristiana) des Lekë Matrënga von 1592. Eine Einfürhung in 
die Albanische Sprachwissenschaft 

Dettelbach 2006 Deutsch 2521 

 Klosi, Ardian Katastrofa e Gërdecit. Shkaqet, shkaktarët, viktimat. Tirana 2009 Albanisch 2522 

 - 41. Stabilisierungs- und Assoziierungsabkommen zwischen  2009 Deutsch 2523 
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den Europäischen Gemeinschaften und ihren Mitgliedstaaten 
einerseits und der Republik Albanien andererseits samt 
Schlussakte einschließlich der dieser beigefügten Erklärungen 
und Berichtigungsprotokolle 

(Bundesgesetzblatt für die Republik Österreich) 

  Baza e Shtetit dhe të së Drejtës së R.P.SH. Tiranë 1959 Albanisch 2524 

 Strommer, Roswitha Emmy Freundlich (25. Juni 1878 – 19. März 1948). Ein 
bewegtes Leben für die Genossenschaft 

Wien 2008 Deutsch 2525 

  Fjalor i emrave gjeografikë të Republikës së Shqipëris Tiranë 2002 Albanisch 2526 

 Bakiu, Zyber Hasan Lidhja Shqiptare e Prizrenit – Lidhja e Pejës Tiranë 2002 Albanisch 2527 

  Lëvdonie e bekonie Zotin tem falenderonie e shërbeni Atij 
me përvujtni të madhe. Shën Françesku i Asizit. Libër me 
Uratë e Kangë 

Gjuhadol - 
Shkodër 

2005 Albanisch 2528 

 Duka – Gjini, Pal Te del Kiri Shkodër 2000 Albanisch 2529 

 Fishta, Gjergj Gomari i Babatasit Tiranë 1994 Albanisch 2530 

 Marlekaj, Luigj Pjetër Bogdani e Shqipnia e kohës së tij Shkodër 2008 Albanisch 2531 

 Kamsi, Willy „Hylli i Dritës“ 1913 – 1944. Bibliografi kronologjike Shkodër 2008 Albanisch 2532 

 Kamsi, Willy „Albania“ 1897 – 1909. Bibliografi kronologjike Shkodër 2008 Albanisch 2533 

 Kamsi, Willy „Shkëndija“ 1940 – 1943 „Shêjzat“ 1957 – 1978. Bibliografi 
kronologjike 

Shkodër 2009 Albanisch 2534 

 Fishta, Gjergj Jerina regina die fiori – Jerina ase mbretnesha e luleve Shkodër 2007 Albanisch/ 
Italienisch 

2535 

 Fishta, Gjergj Dramatika 1 Shkodër 2008 Albanisch 2536 

 Fishta, Gjergj Dramatika 2 Shkodër 2008 Albanisch 2537 

 Palaj, Bernardin; Kurti, Donat Visaret e kombit. Kangë kreshnikësh dhe legjenda. Botimi III Shkodër 2007 Albanisch 2538 
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 Rrota, Justin Per historín e alfabetit shqyp dhe studime tjera gjuhesore. 
Botimi II 

Shkodër 2005 Albanisch 2539 

 Prennushi, Vinçenc Gjeth e lule. Botimi III Shkodër 2006 Albanisch 2540 

 Schmitt, Oliver Jens; Frantz, 
Eva Anne 

Albanische Geschichte. Stand und Perspektiven der 
Forschung 

München  2009 Deutsch/ 
Englisch 

2541 

 Schmidt-Neke, Michael Die Verfassungen Albaniens. Mit einem Anhang: Die 
Verfassung der Republik Kosova von 1990 

Wiesbaden  2009 Deutsch  

 Schmitt, Oliver Jens Skanderbeg – Der neue Alexander auf dem Balkan Regensburg  2009 Deutsch 2542 

 Kacza, Thomas Jeronim (Girolamo) de Rada (1814-1903) Berlin (West) 1989 Deutsch 2543 

 Prennushi, Vinçenc Kângë popullpre gegnishte. Botimi II Shkodër 2005 Albanisch 2544 

 Gjinaj, Maksim; Bezhani, 
Petrit 

Libra në gjuhë shqipe për Islamin (bibliografi) Istanbul 2002 Albanisch 2545 

 Gjinaj, Maksim; Gurra, 
Mehdi;Bezhani, Petrit 

Libra në gjuhëshqipe për Islamin (bibliografi) Bd. 2 Istanbul 2006 Albanisch 2546 

 Musai, Musa Integrim i fesë dhe identitetit të muslimanëve e Ballkanit Istanbul 2007 Albanisch 2547 

 Kasollja, Faik Bibliografitë e revistave „Zani i naltë Kultura Njeriu” Istanbul  2007 Albanisch 2548 

 Misja, Vladimir Emigracioni ndërkombëtar në Shqipëri gjatë periudhës së 
trazicionit (sic) 

Tiranë 1998 Albanisch 2549 

 Quku, Mentor Mjeda Bd. 4. Identitet (1912 – 1925) Shkodër- 
Tiranë 

o.J. 
(2009) 

Albanisch 2550 

 Quku, Mentor Mjeda Bd. 7 Bashkëkohësit Tiranë 2005 Albanisch 2551 

 Fanzaga, At Livio Falsifikuesi. Lufta e përditshme me Satanin Shkodër 2009 Albanisch 2552 

 - Shën Gjoni i Kryqit. Nata e errët e shpirtit. Shkodër 2009 Albanisch 2553 

 Pederzini, D. Novello Jeta përtej vdekjes Shkodër 2006 Albanisch 2554 

 Harapi, Át Anton Vlerë shpirtërore. Kontribut për trajtimin mendor të Shkodër 2009 Albanisch 2555 
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shqiptarit 

 Brahaj, Jaho Shkrime për Sh. Gjeçov-Kryeziun Tiranë 2009 Albanisch 2556 

 Lombardo, Pietro Ta jetojmë jetën- dialog me të rinjtë Shkodër 2009 Albanisch 2557 

 Fishta, Gjergj Nikolejda. Poemë satirike Shkodër 2005 Albanisch 2558 

 Mali, Lis Para nji mijë vjetve (Ngjarje të Dheut të Arbënit. Material 
gjysë I gatshëm për nji regjizor filmi) 

Tiranë 2003 Albanisch 2559 

 Topalli, Blerta (Üb.) Shkrime e burime biografike të Kjarës sëAsizit Shkodër 2006 Albanisch 2560 

 Da Lecce, Át Francesco Maria Dittionario Italiano-Albanese (1702). Botim kritik. Hrsg. 
Gurga, Gëzim 

Shkodër 2009 Albanisch, 
Italienisch 

2561 

 Sirdani, Át Marin Skanderbegu mbas gojëdhânash Shkodër 2008 
(Nachdruc
k der 
Erstausgab
e 1926) 

Albanisch 2562 

 Fishta, Gjergj Dramatika 3 Shkodër 2009 Albanisch 2563 

  Simpoziumi Fishta dhe Françeskanët Shkodër 2003 Albanisch 2564 

 Pllumi, Át Zef Sage e fëmijnisë. Un jetova shum shekuj Shkodër 2009 Albanisch 2565 

 Gjon Pali II Çohuni, të shkojmë! o.O. 2005 Albanisch 2566 

 Ibañez Langlois, José Miguel Libri i mundimeve Shkodër 2004 Albanisch 2567 

 Hoxha, Gëzim; Përzhita, 
Luan; Cavallini, Flavio 

Monumente historike të kultit të Krishterë në dioqezën e 
Lezhës – Monumenti storici di culto cristiano della diocesi di 
Lezha. 

Lezhë 2007 Albanisch. 
Italienisch 

2568 

 Sheldija, Pjerin Për Kishën Shkodër 2007 Albanisch 2569 

 Ismajli, Rexhep Pasionet dhe pësimet e Selman Rizës Prishtinë 2009 Albanisch 2570 

 Deusch, Engelbert Das k.(u.)k. Kultusprotektorat im Albanischen 
Siedlungsgebiet 

Wien – Köln - 
Weimar 

2009 Deutsch 2571 

 Endresen, Cecilie Ist he Albanian´s religion really „Albanianism“? Religion Oslo 2010 Englisch 2572 
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andnation according to Muslim and Christian leaders in 
Albania 

  Woher kommt Labinot? Schülervorlesungen 2009 Regensburg 2009 Deutsch 2573 

 Plumides, Georgios Epeirotike bibliographia (1981 – 1994). Neotero kai 
synchrone istoria 

Ioannina 1998 Griechisch 2574 

 Hasluck, Margaret (Skulidas, 
Elias Hrgs.) 

O agraphos nomos sten Albania. Ioannina 2003 Griechisch 2575 

  Musike apo ten Epeiro Athen 2008 Griechisch 2576 

  Kush janë anmiqt e Shqipnisë? Bischofshofen
/Salzburg 

o.J. Albanisch 2577 

 Dushi, Arbnora Homo narrans. Rrëfimi personal gojor Prishtinë 2009 Albanisch 2578 

 Ahmetaj, Mehmet Gjurmime onomastike Prishtinë 2009 Albanisch 2579 

 Qosja, Rexhep Semantika e ndryshimeve historiko-letrare Prishtinë 2009 Albanisch 2580 

 Murati, Qemal Për shqipen standarde. Përmasa komunikuese dhe kombëtare Prishtinë 2009 Albanisch 2581 

 Shala, Xheladin Njarje dhe personalitete historike Prishtinë 2009 Albanisch 2582 

 Gega-Musa, Leontina Poetika e gjëegjëzës Prishtinë 2009 Albanisch 2583 

 Hoxha, Arben Kuptueshmë e domethënieve Prishtinë 2008 Albanisch 2584 

 Doçi, Rexhep Çështje onomastike pelazge-ilire-shqiptare Prishtinë 2009 Albanisch 2585 

 Raça, Shkelzen Gjurmime në historinë shqiptare Prishtinë 2009 Albanisch 2586 

 Fetiu, Sadri Folkloristikë  Prishtinë 2009 Albanisch 2587 

 Sopjani, Enver Përmbljedhje aktesh ndërkombëtare për Kosovën Prishtinë 2005 Albanisch 2588 

 Buja, Ramë Konferenca e Rambujesë Prishtinë 2006 Albanisch 2589 

 Xhemaj, Ukë Etnokultura shqiptare në Podgur Prishtinë 2003 Albanisch 2590 

 Fetiu, Sadri u.a., (Hrsg.) Tradita kulturore e Hasit Prishtinë 2007 Albanisch 2591 
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  Këngë popullore historike 4 Bde. Prishtinë 2007 Albanisch 2592/1-4 

 Koliqi, Hajrullah Mbijetesa e universitetit të Prishtinës 1991 - 1994 Prishtinë 1995 Albanisch 2593 

 Zejnullah, Adem Këngë dhe shkrime Prishtinë 2009 Albanisch 2594 

 Culaj, Lush Në udhëkryqet e historisë shqiptare Prishtinë 2009 Albanisch 2595 

 Qosja, Rexhep u.a. (Hrsg.) 50 vjet studime albanologjike2597 Prishtinë 2004 Albanisch 2596 

 Murati, Qemal Standarei gjuhësor dhe kultura e shprehjes Prishtinë 2004 Albanisch 2597 

 Qosja, Rexhep Prej letërsisë romantike deri te letërsia moderne Prishtinë 2006 Albanisch 2598 

 Doçi, Rexhep Onomastike ilire-shqiptare në Ballkan Prishtinë 2006 Albanisch 2599 

 Kadriu, Lumnije Glokalizimi. Perceptime etnokulturore Prishtinë 2009 Albanisch 2600 

 Gjergji, don Lush Nëna Tereze. Dashuria në veprim Prizren 2010 Albanisch 2601 

 Gjergji, don Lush Nëna Tereze. Shenjtëresha e dashurisë Prizren 2010 Albanisch 2602 

 Hadri, Flamur Skënderbeu në historiografinë evropiane Prishtinë 1998 Albanisch 2603 

 Shala, Xheladin Çështja shqiptare dhe diplomacia serbe 1912 - 1913 Prishtinë 2006 Albanisch 2604 

 Kryeziu, Resmije Nga lindja në perëndim Prishtinë 2008 Albanisch 2605 

 Lajçi, Lulëzim Studime historike 1 Prishtinë 2006 Albanisch 2606 

 Neziri, Zymer Ujkan Epika legjendare e Rugovës Prishtinë 2009 Albanisch 2607 

 Cana, Zekeria Kryengritja shqiptare e vitit 1912 në dokumentet serbe Prishtinë 2008 Albanisch 2608 

 Haxhimihali, Tatjana Aleks Buda. Kujtime Tirana 2005 Albanisch 2609 

 Frashëri, Naim H. Qerbelaja Tetovë 1996 Albanisch 2610 

 Baricco, Alessandro Legjenda e pianistit Tirana  2003 Albanisch 2611 

 Krasniqi, Mark E djathta shqiptare në mbrojtje të Shqipërisv etnike (4) Prizren - Klinë 2006 Albanisch 2612 

 Ernst, Josef Deutsch-Albanische Sprachfibel Wien 2003 Deutsch 2613 

 Jaenicke, Christiane und Axel Albanisch für Globetrotter Bielefeld 1993 Deutsch 2614 
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 Culaj, Lush Në udhëkryqet e historisë shqiptare Prishtinë 2009 Albanisch 2595 

 Qosja, Rexhep u.a. (Hrsg.) 50 vjet studime albanologjike2597 Prishtinë 2004 Albanisch 2596 

 Murati, Qemal Standarei gjuhësor dhe kultura e shprehjes Prishtinë 2004 Albanisch 2597 

 Qosja, Rexhep Prej letërsisë romantike deri te letërsia moderne Prishtinë 2006 Albanisch 2598 

 Doçi, Rexhep Onomastike ilire-shqiptare në Ballkan Prishtinë 2006 Albanisch 2599 

 Kadriu, Lumnije Glokalizimi. Perceptime etnokulturore Prishtinë 2009 Albanisch 2600 

 Gjergji, don Lush Nëna Tereze. Dashuria në veprim Prizren 2010 Albanisch 2601 

 Gjergji, don Lush Nëna Tereze. Shenjtëresha e dashurisë Prizren 2010 Albanisch 2602 

 Hadri, Flamur Skënderbeu në historiografinë evropiane Prishtinë 1998 Albanisch 2603 

 Shala, Xheladin Çështja shqiptare dhe diplomacia serbe 1912 - 1913 Prishtinë 2006 Albanisch 2604 

 Kryeziu, Resmije Nga lindja në perëndim Prishtinë 2008 Albanisch 2605 

 Lajçi, Lulëzim Studime historike 1 Prishtinë 2006 Albanisch 2606 

 Neziri, Zymer Ujkan Epika legjendare e Rugovës Prishtinë 2009 Albanisch 2607 

 Cana, Zekeria Kryengritja shqiptare e vitit 1912 në dokumentet serbe Prishtinë 2008 Albanisch 2608 

 Haxhimihali, Tatjana Aleks Buda. Kujtime Tirana 2005 Albanisch 2609 

 Frashëri, Naim H. Qerbelaja Tetovë 1996 Albanisch 2610 

 Baricco, Alessandro Legjenda e pianistit Tirana  2003 Albanisch 2611 

 Krasniqi, Mark E djathta shqiptare në mbrojtje të Shqipërisv etnike (4) Prizren - Klinë 2006 Albanisch 2612 

 Ernst, Josef Deutsch-Albanische Sprachfibel Wien 2003 Deutsch 2613 

 Jaenicke, Christiane und Axel Albanisch für Globetrotter Bielefeld 1993 Deutsch 2614 

 Genesin, Monica – Matzinger, 
Joachim – Vallone, Giancarlo 
(Hrsg.) 

The Living Skanderbeg. The Albanian Hero between Myth 
and History 

Hamburg 2010 Englisch, 
Deutsch, 
Italienisch 

2615 



Bibliothek – Bestandskatalog Dezember 2011 

Seite 39/87 

 

 Canaj, Kimete Kontrastive Aspekte der Derivation beim Adjektiv im 
Albanischen und Deutschen 

Hamburg  2010 Deutsch 2616 

 Hoxhaj, Enver Politika etnike dhe shtetndërtimi i Kosovës Pejë 2008 Albanisch 2617 

 Arapi, Lindita Vajzat me çelës në qafë Tirana 2010 Albanisch 2618 

 Demiraj, Bardhyl Wir sind die Deinen. Studien zur Albanischen Sprache, 
Literatur und Kulturgeschichte, dem Gedenken an Martin 
Camaj (1925 – 1992) gewidmet 

Wiesbaden 2010 Deutsch, 
Albanisch, 
Englisch, 
Italienisch 

272/29 

 Fischer, Bernd Shqiperia gjate luftes 1939-1945 Tirana 1999 Albanisch 2619 

 Joseph Crossfield & Sons Ltd.  An Economic Survey of Albania.  

Part 1 – Albanias Foreign Trade 1950-1964. 

Part 2 - Atlas 

Warrington 1967 Englisch 2620 

 Staar, Richard 1978 Yearbook on International Communist Affairs Stanford 1978 Englisch 2621 

 Hoffman, Georg W. Regional Development Strategy in Southeast Europe. A 
Comparative Analysis of Albania, Bulgaria, Greece, Romania 
and Yugoslavia  

New York, 
Washington, 
London 

1972 Englisch 2622 

 Beyme, Klaus von Ökonomie und Politk im Sozialismus. E Vergleich der 
Entwicklung in den sozialistischen Ländern. 

München, 
Zürich 

1975 Deutsch 2623 

 Hoxha, Enver Ausgewählte Reden und Aufsätze Dortmund 1974 Deutsch 2624 

 Beitl, Klaus Albanien-Symposium Kittsee Kittsee 1986 Deutsch 2625 

 Wildermuth, Andreas Die Krise der Albanischen Landwirtschaft Neuried 1979 Deutsch 2626 

 Sevastianos Northern Epirus Crucified Athens 1986 Englisch 2627 

 Karohl, Karl Durch Albaniens Schluchten Kirchheim 1939 Deutsch 2628 

 Republika Popullore e 
Shqipërisë. Drejtoria e 
statistikës 

Vjetari Statistikor R P SH 1967-1968 Tirana 1968 Albanisch 2629 
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  Materializmi Dialektik dhe Historik Tirana 1971 Albanisch 2630 

 Heaton-Armstrong, D. 
Captain 

The six month’s kingdom. Albania 1914 Tirana 2001 Englisch 2631 

 Kleine Bücherei der Roten 
Garde  

Albanische Jugend – geboren und erzogen in der Revolution Dortmund  1976 Deutsch 2632 

 Plesari, Ndreci; Ballvora, 
Shyqi 

Historia e Luftes Antifashiste-Nacioanalclirimtare te Popullit 
Shqiptar 1939-1944. Bd. I 

Tirana 1975 Albanisch 2633 

 Meier, Viktor Neuer Nationalismus in Südosteuropa Opladen 1961 Deutsch  2634 

 Roter Druckstock Aufbau des Sozialismus in Albanien Frankfurt/Mai
n 

1972 Deutsch 2635 

 Hetzer, Armin Albanische Kulturpolitik 1965-1975 Bremen 1977 Deutsch 2636 

 Akademia e Shkencave, 
Instituti I Studimeve 
marksiste-leniniste, 
Universiteti I Tiranes.  

 

The National Conference of Studies on the Anti-Fascist 
National Liberation War of the Albanian People 

Tirana 1975 Englisch 2637 

 Hoxha, Enver The Khrushchevites Tirana 1980 Englisch 2638 

 Biçoku, Kasem Falangat qe rrezikojne kombin shqiptar Tirana 1999 Albanisch 2639 

 Instituti i Studimeve 
marksiste-leniniste 

Struktura social-klasore e klases punetore Tirana 1975 Albanisch 2640 

 Frashëri, Kristo George Kastrioti Scanderbeg. The National Hero of the 
Albanians 1405-1468 

Tirana 1962 Englisch 2641 

 Donato Martucci (a cura di) Kanun di Lek Dukagjini a cura di Donato Martucci Nardò 2009 Italienisch 2642 

 Hodgkinson, Harry  Scanderbeg  London 1999 Englisch 2643 

 Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës. Akademia 

Çështje të studimeve diakronike të shqipes Prishtina 2010 Albanisch 2644 
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e Shkencave e Shqipërisë 

 Mihaçeviq, Lovro Nëpër Shqipëri Lezhë 2006 Albanisch 2645 

 Shala, Belrim; Halili, Llukman Unë, Ramiz Alia. Dëshmoj për historinë Prishtina 1992 Albansich 2646 

 Ahmetaj, Arber; Krasniqi, 
Sefedin 

Keshtu foli Tahir Zemaj Prishtina 2001 Albansich 2647 

 Dedja, Bedri; Zaloshnja, 
Moisi; Boriçi, Hamit; Grillo, 
Odhise (Hgg.) 

Simpoziumi i Pare Kombetar per Problemet e Letersise per 
Femije. 27-28 Maj 1974 

Tirana  1975 Albansich 2648 

 Instituti i Studimeve 
marksiste-leniniste pranë KQ 
të PPSH 

Dokumenta të shtabit të përgjithshëm dhe të komandës së 
përgjithëshme të ushtrisë nacionalçlirimtare shqiptare. Bd. I 

5 korrik 1943 – 10 korrik 1944  

Tirana 1976 Albansich 2649 

  Përmbledhëse e përgjithshme e Legjislacionit në fuqi të RP të 
Shqipërisë 1945-1971 

Tirana 1971 Albanisch 2650 

 Hoxha, Enver Raporte e Fjalime 1974-1975 Tirana 1977 Albansich 2651 

 Universiteti I Prishtines Informatori mbi zgjedhjen e studimeve Prishtina 1975 Albansich 2652 

 Çabej, Eqrem Studime Etimologjike në fushë të shqipes. Bd. II A-B Tirana 1976 Albansich 2653 

  Gruaja shqiptare në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtar Tirana 1975 Albansich 2654 

 Hoxha, Enver Betrachtungen über China. Bd. I 1962-1972 Tirana 1979 Deutsch 2655 

 Human Rights Watch Human Rights in Post-Communist Albania New York 1996 Englisch 2656 

 Alia, Ramiz Our Enver Tirana 1988 Englisch 2657 

 Mitrushi, Vasil Social Insurance in Albania Tirana 1969 Englisch 2658 

 Tirana University. Faculty of 
Economics 

The economic and social development of the PRA during 30 
years of people’s power 

Tirana 1974 Englisch 2659 

  Statut der Partei der Arbeit Albaniens Tirana 1978 Deutsch 2660 

 Fevziu, Blendi Para dhe pas kamerave Tirana 1999 Albanisch 2661 
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 Zentralbüro der 
Kommunistischen Partei 
Deutschalnds 

Der Pakt Bonn-Moskau. Albanische Dokumente Berlin 1972 Deutsch 2662 

 Lendvai, Paul Das einsame Albanien Osnabrück 1986 Deutsch 2663 

 Baerlein, Henry Southern Albania under the Acroceraunian Mountains Chicago 1968 Englsich 2664 

 Vorbereitet von der 
Redaktion der Zeitschrift 
„Neues Albanien“  

Albanien. Allgemeine Notizen  Tirana 1985 Deutsch 2665 

 Meister, Anja Albanien – das nahe, ferne Land. Reise ins unbekannte 
Europa 

München 1990 Deutsch 2666 

 Hammond, Thomas The anatomy of communist takeovers London-New 
Haven 

1975 Englisch 2667 

 Hoxha, Enver  Die jugoslawische „Selbstverwaltung“ kapitalistische Theorie 
und Praxis. (gegen die antisozialistischen Ansichten von E. 
Kardelj im Buch „Die Entwicklungsrichtungen des 
politischen Systems der sozialistischen Selbstverwaltung“)  

Tirana  1978 Deutsch 2668 

 Hoxha, Enver  On the Further Revolutionization of the Party and the Whole 
Life of the Country. Speeches 1971-1973 

Tirana 1974 Englscih 2669 

 Hoxha, Enver  Report on the activity of the Central Committee of the Party 
of Labor of Albania. Submitted to the 8th Congress of the 
Party of Labor of Albania November 1, 1981  

Tirana 1981 Englisch 2670 

 Hoxha, Enver Bericht über die Tätigkeit des Zentralkommites der Partei der 
Arbeit Aalbaniens. Erstattet auf dem 8. Parteitag der PAA. 1. 
November 1981 

Tirana 1981 Deutsch 2671 

 Hoxha, Enver Bericht über die Tätigkeit des Zentralkommites der Partei der 
Arbeit Aalbaniens. Erstattet auf dem VI. Parteitag der PAA. 
1. November 1971 

Tirana 1972 Deutsch 2672 

  Some Questions of Socialist Construction in Albania and of 
the Struggle Against Revisionism. The National Conference 

Tirana 1971 Englisch 2673 
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of Socail Studies. November 1969 

 Ruß, Wolfgang Der Entwicklungsweg Albaniens. Ein Beitrag zum Konzept 
autozentrierter Entwicklung 

Meisenheim 1979 Deutsch 2674 

 Roucek, Joseph Balkan Politics. International Relations in no Man’s Land Tirana 1976 Englisch 

 

2675 

 Sobranieto na opština – 
Tetovo i opštinskiot odbor na 
združenijata na borcite od 
NOB – Tetovo 

Tetovo i tetovsko niz istorijata. Od predostirijata do kraja na 
Prvata svetska vojna. Bd. I 

Westport 1982 Mazedonisc
h 

2676 

 Stefanovski, Živko; Eftoski, 
Gojko  

Tetovo i okolinata Tetovo 1980 Mazedonisc
h 

2677 

 Kertesz, Stephen The Fate of East-Central Europe. Hopes ans Failures of 
American Foreign Policy 

Notre Dame 1956 Englisch 2678 

 Kallulli, Adriatik Në frontin e letërsisë Tirana 1974 Albansich 2679 

 Xhaja, Bajram; Murati, Osman Probleme të Ekonomisë dhe të organizimit në industrinë 
mekanike 

Tirana 1974 Albanisch 2680 

 Institut für marxistisch-
leninistische Studien beim ZK 
der PAA 

Geschichte der Partei der Arbeit Albaniens Tirana 1971 Deutsch 2681 

 Griffith, William Communism in Europe. Continuity, Change, and the Sino-
Soviet Disput. Bd. I 

Cambridge 1967 Englisch 2682 

 Staar, Richard The Communist Regimes in Eastern Europe: An 
Introduction 

Stanford 1967 Englisch 2683 

 Kertesz, Stephen East-Central Europe and the world: Developments in the 
Post-Stalin-Era 

Notre Dame 1962 Englisch 2684 

 Shehu, Mehmet Lufta per çlirimin e Tiranës Tirana 1976 Albanisch 2685 

 Gëdeshi, Petro Të njohim nevojat për mallra të përdorimit te gjere Tirana 1975 Albanisch 2686 
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 Babaramo, Fejo Aspekte të politikës së akumulimit në RPSh Tirana 1977 Albanisch 2687 

 Akademia e Shkencave e 
RPSH. Instituti i gjuhësisë dhe 
i letërsisë 

Probleme aktuale të traditës dhe të novatorizmit në letërsinë 
shqiptare të realizmit socialist 

Tirana 1975 Albanisch 2688 

  35 years of socialist Albania Tirana 1979 Englisch 2689 

  Reponses aux questions sur l’Albanie Tirana 1969 Französisch 2690 

 Uçi, Alfred Probleme të estetikës Tirana 1976 Albanisch 2691 

 Bardhoshi, Besim Parimet e Planifikimit socialist Tirana 1976 Albanisch 2692 

  Mbi disa çështje për thellimin e mëtejshëm të punës 
studimore-shksncore në fushën e problemeve ekonomike-
shoqërore 

Tirana 1971 Albanisch 2693 

  Kontrolli i Ligjemërisë së vendimeve penale në shkallë të dytë Tirana 1976 Albanisch 2694 

 Hoxha, Enver Rede vor den Wählern für die 10. Legislaturperiode der 
Volksversammlung der SVR Albanien. Gehalten im 
Wahlbezirk Nr. 210 in Tirana. 10. November 1982 

Tirana 1982 Deutsch 2695 

 Hoxha, Enver Mbi Luftën Antifashiste-Nacionalçlirimtar Tirana 1974 Albansich 2696 

 Gripp, Richard The political system of communism New York 1973 Englisch 2697 

 Toma, Peter A. The Changing Face of Communism in Eastern Europe Tucson 1970 Englisch 2698 

 Instituti I Studimeve 
Pedagogjike 

Konferenca III Kombetare e Studimeve Pedagogjike Tirana 1975 Albanisch 2699 

 Ajeti, Idriz Probleme të historisë së gjuhës shqipe Prishtina 1971 Albanisch 2700 

 Agolli, Dritero Komisari Memo Tirana 1976 Albanisch 2701 

 Gjiriti, Dervish Mbi Mirëqenien e punonjësve të qytetit e të fshatit Tirana 1973 Albanisch 2702 

 Gjoni, Xhelil Mbi njohjen dhe shpjegimin e fenomeneve shoqërore Tirana  Albanisch 2703 

 Kota, Filip Zwei entgegengesetzte Linien in der Dortmund 1977 Deutsch 2704 
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Weltgewerkschaftsbewegung 

 dela Roka, Roberto Moroco Kombesia dhe feja ne Shqiperi 1920-1944 Tirana 1994 Albanisch 2705 

 Tarifa, Sevo Agresioni ideologjik dhe lufta kundër tij Tirana 1977 Albansich 2706 

 Milev, Rossen TV auf dem Balkan Hamburg 1996 Deutsch 2707 

 Hartl, Hans Der “einige” und “unabhängige” Balkan München 1977 Deutsch 2708 

 Vllamasi, Sejfi Ballafaqimet politike në Shqipëri 1897-1942 Tirana 1995 Albanisch 2709 

 Wesson, Robert Communism and communist systems Englewood 
Cliffs 

1978 Englisch 2710 

 Gabanyi, Anneli Ute; 
Schröder, Klaus 

Vom Baltikum zum Schwarzen Meer München 2002 Deutsch 2711 

 Kanet, Roger The behavioural revolution and communist studies New York 1971 Englisch 2712 

 Thomas, John Education for Communism. School and State in the People’s 
Republic of Albania 

Stanford 1979 Englisch 2713 

 DFG-Südosteuropäischer 
Arbeitskreis 

Südosteuropaforschung in der Bundesrepublik Deutschland 
und Österreich 

Bonn 1979 Deutsch 2714 

 Bartsch, Günter Revolution und Gegenrevolution in Osteuropa 1948-1968 Bonn 1971 Deutsch 2715 

 Latifi, Veton Macedonian unfinished crisis. Challenges in the Process of 
Democratization and Stabilization 

Skopje 1993 Englisch 2716 

 Singer, Ladislaus Marxisten im Wiederstand. Sechs Porträts Stuttgart 1979 Deutsch 2717 

 Kadare, Ismail Nga një dhjetor në tjetrin Paris 1991 Albansich 2718 

 Schlomann, Friedrich-
Wilhelm; Friedlingstein 
Paulette 

Die Maoisten Frankfurt/Mai
n 

1970 Deutsch 2719 

 Lange, Klaus Versuch über südosteuropäische Politik München 1979 Deutsch  2720 

 Hoxha, Enver Annees de Jeunesse Tirana 1988 Französisch 2721 
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 Sabah, Hilmia Aspekte kryesore të politikës së çmimeve në RPSh Tirana 1976 Albanisch 2722 

 Fleron, Frederic Jr. Communist studies and the Social Sciences Chicago 1971 Englsich 2723 

 Instituti i Studimeve 
marksiste-leniniste 

Tregues për veprat te shokut Enver Hoxha. (Vellimet 6-9) Tirana 1976 Albanisch 2724 

  Konferenca Kombëtare e studimeve shoqërore. Nentor 
1969. (Vellimet 1-4) 

Tirana 1970 Albanisch 2725 

  Konferenca shkencore për problemet e kushtetutes. Shkurt 
1976. (Vellimet 1-2) 

Tirana 1976 Albanisch 2726 

 Instituti i Studimeve 
marksiste-leniniste 

Sesione shkencore për luften e klasave. Korrik 1977. 
(Vellimet 1-5) 

Tirana 1977 Albanisch 2727 

 Instituti i historisë së partisë 
pranë K.Q. PPSH 

PPSh. Dokumenta Kryesore. Vëllimi I 1941-1948 (Tirana 
1960); II 1949-1956 (Tirana 1972); III 1957-1961 (Tirana 
1970); IV 1961-1965 (Tirana 1970); 1966-1979 (Tirana 1974) 

Tirana 1960-
1974 

Albanisch 2728 

 Dida, Ali Fillet e Sociologjisë Prishtina 1973 Albanisch 2729 

 Gjykata e Larte Zhvillimi i Legjislacionit socialist ne RPSh Tirana 1975 Albanisch 2730 

 Misha, Kristaq Lëvizija Punëtore në Shipëri Tirana 1970 Albanisch 2731 

 Universiteti i Tiranes fakulteti 
i ekonimise 

Teoria e përgjithëshme e statistikes Tirana 1976 Albanisch 2732 

 Republika Popillore e 
Shqipëris ë Drejtoria e 
statistikës  

Vjetari Statistikor 1961, 1964, 1966-1972 Tirana 1961, 
1964, 
1966-
1972 

Albanisch 2733 

 Instituti i historisë së Partisë 
pranë K.Q. të PPSH 

Dokumenta Kryesore të Partisë së punës së Shqipërisë Tirana 1960 Albanisch 2734 

 Committee for Cultural 
Relations ans Friendship with 
Foreign Countries People’s 

The National-liberation Struggle of the Albanian People. 

(fünfsprachig: Englisch, Chinesisch, Russisch, Französisch, 
Spanisch) 

Tirana  Englisch/ 
Chinesisch/
Russisch/ 
Französisch

2735 
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Republic of Albania /Spanisch 

 Gaspër, Gjini Ipeshkvia Shkup-Prizren nëpër shekuj  Zagreb  1992 Albanisch 2736 

 Ismajli, Rexhep Gramatika e pare e gjuhës shqipe Prishtina 1982 Albanisch 2737 

 Gurakuqi, Mark  Vepra letrare. I Tirana 1986 Albanisch 2738 

 Ahmeti, Isak  Kleri katolik shqiptar dhe letërsia Ferizaj 1994 Albanisch 2739 

 Tafaj, Afërdita Diplomacia e Ismail Qemalit Tirana 1999 Albanisch 2740 

 Barleti, Marin (Barletius, 
Marinus )  

Rrethimi i Shkodrës. E përktheu nga origjinali: Henrik Lacaj  Tirana 1982 Albanisch 2741 

 Gunga, Fahredin (Hg.) Autoktonia e Shqiptarëve në studimet gjermane Prishtina 1990 Albansich 2742 

 Harapi, Anton  Kulla e Babelit Tirana 1999 Albanisch 2743 

 Rrecaj, Kajtaz; Shala, Demush  Mësojmë Shqip. Për klasën V të shkollës fillore. (Lehrbuch) Prishtina 1972 Albanisch 2744 

 Riza, Selman  Sistemi foljor i letrarishtes shqiptare bashkëkohore  Tirana 1994 Albanisch 2745 

 Universiteti i Kosovës në 
Prishtinë – Fakulteti filozofik 

Ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe Kulturën Shqiptare Prishtina 1986 Albanisch 2746 

 Likaj, Ethem  Format analitike në gjuhën shqipe Tirana 1997 Albanisch 2747 

 Beci, Bahri; Bubani, Loredan; 
Gurabardhi, Zamira 

Gjuha Shipe 5. Botim I dytë (Lehrbuch) Prishtina 1996 Albanisch 2748 

 Beci, Bahri; Bubani, Loredan; 
Gurabardhi, Zamira 

Gjuha Shipe 6. (Lehrbuch) Prishtina 1995 Albanisch 2749 

 Shala, Demush; Vokshi Hasan Rreze të arta. (Lehrbuch) Prishtina 1962 Albanisch 2750 

 Vasa, Pashko  Bardha e temalit Tirana  1987 Albanisch 2751 

 Qosja, Rexhep Kontinuitete. Studime dhe ese Prishtina 1972 Albanisch 2752 

 Starova, Luan Kufijtë e pranverës Prishtina 1971 Albanisch 2753 

 Rugova, Ibrahim Çështja e Kosovës. Biseda me Marie-Françoise Allain dhe Pejë 1995 Albanisch 2754 
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Xavier Galmiche 

 Maliçi, Shkëlzen Shqiptarët dhe Evropa Pejë 1994 Albanisch 2755 

 Mirdita, Zef Studime Dardane Prishtina 1979 Albanisch 2756 

 Gurakuçi, Karl ; Fishta Filip 

Palaj, Bernardin ; Kurti, 
Donat 

Visaret e kombit. Kângë trimnije dhe kreshnikësh.  

Vëllimi I 

Visaret e kombit. Kangë kreshnikësh dhe legjenda.  

Vëllimi II 

Prishtina 1996 Albanisch 2757 

 Ashta, Kolë Leksiku historik i gjuhës shqipe II Tirana 1998 Albanisch 2758 

 Aliu, Ali (Hg.) Kritikë dhe ese. Letërsi e sotme shqipe Prishtina 1971 Albanisch 2759 

 Kosta, Koço Dademadhja Tirana 1976 Albanisch 2760 

 Fetiu, Sadri Romani Shqiptar i luftës Prishtina 1979 Albanisch 2761 

 Rrahmani, Nazmi  Toka e përgjakur 2 Prishtina 1973 Albanisch 2762 

 Demaçi, Adem Republika e Kosovës është shpallur në zemrën e popullit tim (Schweiz) 1990 Albanisch 2763 

 Xhuvani, Aleksandër Studime gjuhesore : botim i gatitur me rastin e 
shtatedhjetepesevjetorit te lindjes se autorit 14 Maris 1955  

Prishtina  1968 Albanisch 2764 

 Demiraj, Shaban Gjuha shqipe dhe historia e saj Tirana 1988 Albanisch 2765 

 Çabej, Eqrem Studime për fonetikën historike të gjuhës shqipe  Tirana 1988 Albanisch 2766 

 Skendo, Lumo Udhëtarët e huaj në Shqipëri gjer në fund të shekullit XIX Tirana 1999 Albanisch 2767 

 Frashëri, Mid’hat Mbresa udhëtimesh, 1911 – 1921. Shkup, Kosovë, Sofje, 
Zvicër, Paris 

Tirana 1999 Albanisch 2768 

 Agalliu, Fatmir  Çështje të morfologjisë së gjuhës së sotme shqipe Tirana 1988 Albanisch 2769 

 Murzaku, Thoma Politika e Serbisë kundrejt Shqipërsisë gjatë Luftës 
Ballkanike : 1912 – 1913  

Tirana 1987 Albanisch 2770 

 Kekezi, Harillaq; Hida, Ç’thonë dhe ç’kërkojnë kosovarët. Përmbledhje, studimesh, Tirana 1990 Albanisch 2771 
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Rexhep (Hg.) artikujsh, intervistash dhe komentesh. II und III 

 Marxheimer, Peter  Nach Albanien, Karl ! Eine andere Reise in das Jahr 1914 Norderstedt 2007 Deutsch 2772 

 Gritsch, Kurt  Inszenierung eines gerechten Krieges ? Intellektuelle, Medien 
und der « Kosovo-Krieg » 1999 

Hildesheim 
u.a. 

2010 Deutsch 2773 

 Schmitt, Oliver Jens (Hrsg.) Religion und Kultur im albanischsprachigen Südosteuropa Frankfurt a.M. 
u.a. 

2010 Deutsch, 
Englisch, 
Französisch 

2774 

 Camaj, Martin Vepra 10 Bde. Tirana 2010 Albanisch 2775/1-10 

 Myftaraj, Kastriot Jeta e fshehur e Enver Hoxhës 1908 – 1944. Bd. 1 Tirana 2008 Albanisch 2776 

 Myftaraj, Kastriot Enigmat e sundimit të Enver Hoxhës 1944 – 1961 Bd. 2 Tirana 2009 Albanisch 2777 

 Demiraj, Bardhyl  Shqiptar – Albanian Tirana 2010 Albanisch 
Englisch 

2778 

 Demiraj, Bardhyl (Hrsg.) Der Kongress von Manastir – Herausforderung zwischen 
Tradition und Neuerung der albanischen Schruftkultur 

Hamburg  2009 Albanisch 
Deutsch 

2779 

 Ramosaj, Fetnete Serbian Crimes in Kosova. Without apology 2. Facts against 
defamations 

Prishtina 2008 Englisch 2780 

 Jonuzi-Krosi, Ismet Studime etnologjike nga treva e Pollogut. Takimi me shekujt 
(mitet dhe besimet) 

Tetova 2008 Albanisch 2781 

 Juzbašić, Dževad – Ress, Imre 
(Hrsg.) 

Lajos Thallóczy – der Historiker und Politiker (ungar. Und 
bosnische Paralleltitel) 

Sarajevo 
Budapest 

2010 Deutsch 2782 

 Csaplár – Degovics, Krisztián Az albán nemzettéválás kezdetei (1878 – 1913) – a Rilindja és 
az államalapítás korszaka 

Budapest 2010 Ungarisch 2783 

 Elsie, Robert Historical Dictionary of Kosovo Lanham – 
Toronto - 
Plymouth 

2011 Englisch 2784 

 Klosi, Ardian Gërdec Disaster – Ist Causes, Culprits, and Victims Tirana 2010 Englisch 2785 
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 Vehbiu, Ardian Shqipja totalitare. Tipare të ligjërimiti publik në Shqipërinë e 
viteve 1945 – 1990 

Tirana 2007 Albanisch 2786 

 Pouqueville, François Ali Tepelena – shqipëruar e me një studim nga Ardian Klosi Tirana 2009 Albanisch 2787 

 Universiteti i Prishtinёs, 
Fakulteti i Filologjisё 

Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën 
shqiptare 28, 18-29 gusht 2009, 2 Bde. 

Prishtina 2009 Albanisch 2788/1-2 

 Buxhovi, Jusuf Kodi i dashurisë Prishtina 2006 Albanisch 2789 

 Avlonyali Süreyya bey (Syreja 
bej Vlora) 

Osmanlı sonrası arnavutluk (1912 – 1920) Istanbul 2009 Türkisch 2790 

 Ulqini, Kahreman Organizimi i vjetër shoqëror tek Shqiptarët Shkodër 1995 Albanisch 2791 

 Klosi, Ardian – Demo, Elsa 
(Hrsg.) 

Shqipëria kujton 1944 – 1991 Tirana 2009 Albanisch 2792 

 Glatz, Ferenc (Hrsg.) A Balkán és Magyarország. Váltás a külpolitikai 
gondolkodásban? 

Budapest 2008 Ungarisch 2793 

 Shala, Rexhep Murtez Papa globald wor(l)d Prishtina 2002 Albanisch 2794 

 Shala, Rexhep Murtez Notes. Teoria e metakomunikimit Prishtina 2005 Albanisch 2795 

 Sinani, Shaban Hebrenjtë në Shqipëri. Prania dhe shpëtimi Tirana 2009 Albanisch 2796 

 Pešić, Vesna Albanci - lažni Iliri Belgrad 2007 Serbisch 2797 

 Sulstarova, Enis Arratisja nga lindja 2. Aufl. Tirana o.J. Albanisch 2798 

 Shurdhi, Bujar Komb, shqiptaria nga Kosova te Çamëria Tirana 2008 Albanisch 2799 

 Ndreca, Ardian Kur „Skënderbeu“ nuk asht historia e Skënderbeut. Dy fjalë 
rreth librit „Skënderbeu“ të Oliver Jens Schmitt 

Tirana 2008 Albanisch 2800 

 Frashëri, Kristo Skënderbeu i shpërfytyruar nga një historian zviceran dhe 
disa analistë shqiptarë 

Tirana 2009 Albanisch 2801 

 Lleshi, Sandër „Skënderbeu“ ose misioni i pamundur i Schmitt-it. Shënime 
gjatë leximit të librit të O.J. Schmitt 

Tirana 2009 Albanisch 2802 
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 Hahn, Johan (sic) Georg von Studime shqiptare Tirana o.J. Albanisch 2803 

  Çështja e Përgjegjësisë Politike: Memorandumi i Akademisë 
Serbe të Shkencave dhe Arteve (1986) – Kosovar Research 
and Documentation Institute 

o.O. 2003 Albanisch 2804 

 Dall, Elke (Hrsg.) Science and Technology in the Western Balkans. Reports of 
the Information Office of the Steering Platform on Research 
for Western Balkan Countries 

Wien 2008 Englisch 2805 

 Shala, Rexhep Murtez Theory Komunikimi modern Prishtina 2001 Albanisch 2806 

 Shala, Rexhep Murtez Analiza. Kognicioni dhe modelimi Prishtina 2010 Albanisch 2807 

 Shala, Rexhep Murtez Opium alter wor(l)d Prishtina 2009 Albanisch  2808 

 Maliqi, Shkëlzen Kosova – Separate Worlds Prishtina 1998 Albanisch 2809 

 Maliqi, Shkëlzen Nyja e Kosovës 2. Aufl. Prishtina 2010 Albanisch 2810 

 Bajrami, Hakif Zavere i zločini UDB-e Jugoslavije prema Albancima na 
Kosovu do 1966 (dokumenti) 

Priština 2006 Serbisch 2811 

 Mehmeti, Sadik Dorëshkrimet orientale në Arkivin e Kosovës Prishtina 2008 Albanisch 2812 

 Camaj, Martin Gedichte München 1991 Albanisch/
Deutsch 

2813 

 Kadare, Ismail Das verflixte Jahr Zürich 2005 Deutsch 2814 

 Kadare, Ismail Der Palast der Träume Zürich 2003 Deutsch 2815 

 Kadare, Ismail Die Brücke mit den drei Bogen Zürich 2002 Deutsch 2816 

 Kadare, Ismail Mosmarrëveshja mbi raportet e Shqipërisë me vetveten. 
Sprovë letrare 

Tirana 2010 Albanisch 2817 

 Gashi, Shkëlzen Adem Demaçi. Një shekull i Kosovës nëpër një jetë. Biografi 
- e paautorizuar. 

Prishtina 2010 Albanisch 2818 

 Klosi, Ardian Përrallë dimri. ABC e përkthimit letrar – Ein Wintermärchen. 
Kleine Fibel der literarischen Übersetzung 

Tirana 2011 Albanisch/
Deutsch 

2819 
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 Puto, Arben Historia diplomatike e çështjes Shqiptare 1876 - 1926 Tirana 2010 Albanisch 2820 

 Nadin, Lucia (Hrsg.) Statuti di Scutari – Statutet e Shkodrës Tirana 2010 Italienisch/
Albanisch 

2821 

 Ceka, Neritan Archaeological Treasures from Albania 2 Bde. Tirana o.J. 
(2010) 

Englisch 2822/1-2 

 Xhufi, Pëllumb Shekulli i Voskopojës (1669 – 1769) Tirana 2010 Albanisch 2823 

 Allert-Wybranietz, Kristiane Frei sein. Gedichte. Ausgewählt und aus dem Deutschen 
übersetzt von Ferdinand Laholli. / Tё jesh i lirё. Poezi. 
Zgjodhi dhe shqipёroi nga gjermanishtja nga Ferdinand 
Laholli. 

o.O. 
(Albanien) 

1996 Deutsch / 
Albanisch 

2824 

 Augustsson, Lars Åke / 
Hansén, Stig 

De svenska maoisterna. Göteborg 2001 Schwedisch 2825 

 Bajrami, Abdylbaki / Beqiri, 
Xhevair 

Pёrmbledhje detyrash nga Matematika pёr vitin e parё tё 
shkollave tё mesme 

Skopje 1998 Albanisch 2826 

 Bakiu, Zyber Hasan Bibliografi e zgjeruar e veprave tё Sami Frashёrit dhe e 
veprave e artikujeve mbi tё. 

Tirana 1982 Albanisch 2827 

 Baku, Pasho (Red.) Diokleciani. Perandor i famshem nga Iliria. Tirana 2002 Albanisch 2828 

 Biblioteka Kombёtare (Hrsg.) Bibliografia Kombёtare e PRS tё Shqipёrisё. Artikujt e 
periodikut shiqtar. Viti XXVI (1986). 12 (shtojcё) Dhjetor 

Tirana 1986 Albanisch 2829 

 Çajupi, Andon Zaku Poezi tё zgjedhura.  Tirana  1977 Albanisch 2830 

 Çajupi, Andon Zaku Poezi. Pёrgatitur nga Floresha Haxhiaj. Tirana 1978 Albanisch 2831 

 Ekdahl, Ronny / Karnstedt, 
Torgny 

Albanien – inte bara berg Helsingborg 1981 Schwedisch 2832 

 Elsie, Robert Njё fund dhe njё fillim. Vёzhgime mbi letёrsinё dhe kulturёn 
shqiptare bashkёkohore. 

Tirana 1995 Albanisch 2833 

 Grillo, Odhise K. Lahuta e Malsise. Nga At Gjergj Fishta. Ritreguar pёr fёmijёt Tirana 1992 Albanisch 2834 
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 Gumpel, Werner / Hampe, 
Peter (Hrsg.) 

Barrieren im Bereich der Verkehrs-, Energie- und 
Agrarwirtschaft in Ost- und Südosteuropa. (Südosteuropa 
Aktuell 15; Südosteuropa-Gesellschaft). 

München 1993 Deutsch / 
Englisch 

2835 

 Gurakuqi, Mark Mbi veprёn poetike tё mjedёs. Studim. [Ndre Mjeda.Studim 
monografik] 

Tirana 1980 Albanisch 2836 

 Guxholli, Eduard Mjeshtёr tё Pikturёs Tirana 1989 Albanisch 2837 

 Heaton-Armstrong, Captain 
D. 

Albania – 1914. The Six Months’ Kingdom.  Tirana 2001 Englisch 2838 

 Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste Pranё KQ 
tё PPSH (Hrsg.) 

Tregues pёr Veprat e Shokut Enver Hoxha. Vёllimet 1-5. Tirana 1975 Albanisch 2839 

 Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste Pranё KQ 
tё PPSH (Hrsg.) 

Tregues pёr Veprat e Shokut Enver Hoxha. Vёllimet 6-9. Tirana 1976 Albanisch 2840 

 Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste Pranё KQ 
tё PPSH (Hrsg.) 

Tregues pёr Veprat e Shokut Enver Hoxha. Vёllimet 10-13. Tirana 1978 Albanisch 2841 

 Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste Pranё KQ 
tё PPSH (Hrsg.) 

Tregues pёr Veprat e Shokut Enver Hoxha. Vёllimet 14-20. Tirana 1980 Albanisch 2842 

 Ismaili, Latif Ekonomia dhe organizimi i ndёrmarrjes. Drejtimi ekonomik 
dhe tregtar. Viti i parё (Dispensё) 

Tetovo 1998 Albanisch 2843 

 Kessle, Gun et al. Albanien. En handbok för albanienvänner, vetgiriga och 
turister. 

Stockholm 1976 Schwedisch 2844 

 Kotani, Apostol Hebrejtё nё Shqipёri gjatё shekujve. The Hebrew In Albania 
During Centuries. 

Tirana 1996 Albanisch 2845 

 de Loo, Tessa Een varken in het Paleis. [Der Traumpalast] Amsterdam/A
ntwerpen  

1998 Niederländis
ch 

2846 



Bibliothek – Bestandskatalog Dezember 2011 

Seite 54/87 

 

 Mata, Ruzhdi Shtjefёn Gjeçovi. Jeta dhe veprat. Tirana 1982 Albanisch 2847 

 Migjeni, Millosh Gjergj 
Nikolla 

Poezi. Tirana 1979 Albanisch 2848 

 Minga, Aleko Mjeshtёr tё mёdhenj tё Matematikёs Greke Tetovo 1994 Albanisch 2849 

 Mjeda, Ndre Poezi. Tirana 1978 Albanisch 2850 

 Mjörne, Håkan Vackra Vilda Balkan! Natur och Kultur. Helsingfors 1935 Schwedisch 2851 

 Noli, Fan S. Topi i lidhur (Artikuj, fjalime, letra) [Red.: Anton Pashku] Prishtina 1977 Albanisch 2852 

 o.A. Bibla. Dhiata e Re. o.O. 1993 Albanisch 2853 

 o.A. Tri ligje pёr shoqёritё tregtare 

- pёr dispozitat qё rregullojnё pjesёn e parё tё kodit 
tregtar 

- pёr shoqёritё tregtare 

- pёr regjistrin tregatar 

Tirana 1995 Albanisch 2854 

 Pepa, Pjetёr The Criminal File of Albania’s Communist Dictator. 
(Translated from the Albanian original by Vangjel. Morcka) 

Tirana 2003 Englisch 2855 

 de Rada, Jeronim Kёngё tё Milosaut (Poemё). Pёrshatur nё gjuhё tё sotme nga 
Andrea Varfi.  

Prishtina 1976 Albanisch 2856 

 de Rada, Jeronim Kёngёt e Milosaos. Paraqitur dhe pёrshtatur nё gjuhёn e 
sotme nga Dh. S. Shuteriqi 

Tirana 1976 Albanisch 2857 

 de Rada, Jeronim Poezi. Pёrgatitur nga Klara Kodra. Tirana 1978 Albanisch 2858 

 Shehu, Agim / Nikolli, Pal Historia e hartografisё shqiptare Tirana 2001 Albanisch 2859 

 Stahl, Paul Henri (Hg.) Ethnologie de l’Europe du sud-est. Une anthologie. (Textes 
de sciences sociales 12. École pratique des Hautes Études) 

Paris 1974 Französisch 2860 

 Zajazi, Tahir   Efekti i mёsimit tё programuar laboratorik Tetovo 2003 Albanisch 2861 

 Pettifer, James Woodhouse, Zerva dhe Çamët – Woodhouse, Zervas and the Tirana 2010 Albanisch/ 2862 
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Chams Englisch 

 Iljazi, Vullnet Folklori kërçovar dhe kontributi I solistit Abdul Abduli Kërçovë o.J. Albanisch 2863 

 Haziri, Vehbi Këngë burimore shqipe nga melosi origjinal i Kërçovës Kërçovë 2010 Albanisch 2864 

 Murati, Qemal Fjalor toponomastik i tërthoreve shqiptare të Maqedonisë Tetovë 2008 Albanisch 2865 

 Nallbani, Ajet Toponimet e Beratit Tiranë 2006 Albanisch 2866 

 Kabo, Përparim Autoritarizëm në tranzicion. Antropologjia shqiptare përmes 
globalizmave 

Tiranë 2006 Albanisch 2867 

 Instituti i Studimeve 
Ndërkombëtare 

Shqipëria njëzet vjet pas rënies së komunizmit- Reflektime 
për shtetin dhe demokracinë 

Tirana o.J. 
(2011) 

Albanisch 2868 

neu Clayer, Nathalie Në fillimet e nacionalizmit shqiptar. Lindja e një kombi me 
shumicë myslimane në Evropë [im Orig. frz.: „Aux origines 
du nationalisme albanais. La naissance d’une nation 
majoritairement muslumane en Europe.“] 

Paris 2007 Albanisch 2869 

neu Meksi, Aleksandёr Dhjetor ´90. Dokumente & Materiale Tirana 2010 Albanisch 2870 

neu Duka, Ferit Shekujt osmanё nё hapёsirёn shqiptare (Studime dhe 
dokumente) 

Tirana 2009 Albanisch 2871 

neu Kondi, Arben Rikthim nё Çamёri (Botimi i pestё) Tirana 2008 Albanisch 2872 

neu Kondi, Arben Si Kosova dhe Çamёria ёshtё gjaku ynё i pafalur Tirana 2008 Albanisch 2873 

neu Vickers, Miranda Ç’po bёhet me çёshtjen çame? Tirana 2007 Albanisch 2874 

neu Demiri-Frangu, Qibrije Tallje e bukur Prishtina 2010 Albanisch 2875 

neu Buxhovi, Jusuf Nga Shqiperia osmane te shqiperia evropiane Prishtina 2010 Albanisch 2876 

neu Pllana, Nusret Rruga ё lirisё / The path to freedom Prishtina 2000 Albanisch / 
Englisch 

2877 

neu Shujaku, Valbona Prishtina. Poetic Memories Prishtina 2011 Albanisch 2878 

neu Frashёri, Kristo Historia e qyqetёrimit shqiptar (nga kohёt e lashta deri nё Tirana 2008 Albanisch 2879 
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fund tё Luftёs sё Dytё botёrore) 

neu Perabo, Timon / Neziraj, 
Jeton 

Atdheu nё valixhe. Rrёfime tё emigrantёve kosovarё nё 
Gjermani 

Prishtina 2009 Albanisch 2880 

neu Sugar, Peter F. Europa Juglindore nёn sundimin osman, 1354-1804 Tirana 2007 Albanisch 2881 

neu Oz, Amos Rrёfim pёr dashurinё dhe errёsirёn Tirana 2009 Albanisch 2882 

neu Andrić, Ivo Kronikat e travnikut Tirana o. J. Albanisch 2883 

neu Pamuk, Orhan Bora Tirana 2007 Albanisch 2884 

neu Frojd, Zigmund Moisiu dhe feja monoteiste Tirana 2006 Albanisch 2885 

neu Frojd, Zigmund Psikopatologjia e jetёs sё pёrditshme Tirana o. J. Albanisch 2886 

neu Lory, Bernard Europa Ballkanike nga 1945 nё ditёt tona Tirana 2007 Albanisch 2887 

neu Haxhiu, Baton Lufta ndryshe Tirana 2008 Albanisch 2888 

neu Pushkolli, Fehmi (Red.) Kosova shtet i pavarur dhe sovran Prishtina 2006 Albanisch 2889 

 [freie Stelle] [freie Stelle] [freie Stelle]  [freie Stelle] 2890 

neu Krasniqi, Jakup Pavarёsia si kompromis Prishtina 2010 Albanisch 2891 

neu Krasniqi, Jakup Njё luftё ndryshe pёr Kosovёn Prishtina 2007 Albanisch 2892 

neu Arifi, Sylё Kosova. Shtet i mbikqyrur Prishtina 2008 Albanisch 2893 

neu Jakomoni, Françesko Politika e Italisё nё Shqipёri Tirana 2005 Albanisch 2894 

neu Dervishi, Kastriot Plumba politikёs. Historitё e pёrgjakes sё politikanёve 
shqiptarё 

Tirana o. J. Albanisch 2895 

neu Keçmezi-Basha, Sabile Organizatat dhe grupet ilegale nё Kosovё 1981-1989 Prishtina 2003 Albanisch 2896 

neu Riza, Emin / Haliti, Njazi Banesa qytetare kosovare e shek. XVIII-XIX Prishtina 2006 Albanisch 2897 

neu Shatri, Muhamet Dokumente franceze pёr shqipёrinё dhe shqiptarёt mё 1912 Prishtina 2004 Albanisch 2898 

neu Durham, Edith Brenga e Ballkanit Tirana 2009 Albanisch 2899 
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neu Keçmezi-Basha, Sabile Kosova nё shtypin e mёrgatёs shqiptare (1945-1999), Bd. 2 Prishtina 2011 Albanisch 2900 

neu Keçmezi-Basha, Sabile Kosova nё shtypin e mёrgatёs shqiptare (1945-1999), Bd. 3 Prishtina 2011 Albanisch 2901 

neu Krispi, Xhuzepe Shqipja nёna e gjuhёve. Gjuha e lashtё e zanafillёs me tё cilёn 
fliste Homeri 

Tirana 2009 Albanisch 2902 

neu Gashi, Sadbera Via dalla mia terra. La guerra in Kosovo negli occhi di una 
ragazza (Il diario di Sadbera Gashi) 

Mailand 1999 Italienisch 2903 

neu Wirsén, E. af Balkanfolken och Stormakterna Uppsala 1909 Schwedisch 2904 

neu Ajazi, Beqir Nga shkaba me kurorё te drapri me çekan Tirana 2007 Albanisch 2905 

neu Hajal, Amaki / Hilmi, Ahmed Thellёsirat e fantazisё Tirana 2001 Albanisch 2906 

neu o. A. Über die Ereignisse in Kosova. Artikel aus „Zёri i popullit“ 
und anderen Organen 

Tirana 1981 Deutsch 2907 

neu Agani, Fehmi Demokracia, Kombi, Vetёvendosja Peja 1994 Albanisch 2908 

neu Sommelius, Sören Kosova. Utan Stjärna Stockholm 1993 Schwedisch 2909 

neu Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovёs 

Kosova. Vёshtrim monografik Prishtina 2011 Albanisch 2910 

neu Ceka, Neritan Archaeological Treasures from Albania, Bd. 1 Tirana o. J. Englisch 2911 

neu Ceka, Neritan Archaeological Treasures from Albania, Bd. 2 Tirana o. J. Englisch 2912 

neu Nadin, Lucia Statutet e Shkodrёs nё gjysmёn e parё tё shekullit XIV me 
shtesat deri mё 1469 / Statuti di Scutari della prima metà del 
secolo XIV con le addizioni fino al 1469 

Tirana 2010 Albanisch / 
Italienisch 

2913 

neu Klosi, Ardian (Red.) Pёrrallё dimri. ABC e pёrkthimit letrar. Pjesa 1 
(Proza/Poezia) / Ein Wintermärchen. Kleine Fibel der 
literarischen Übersetzung. 1. Teil (Prosa/Lyrik) 

Tirana 2011 Albanisch / 
Deutsch 

2914 

neu Gashi, Shkёlzen Adem Demaçi,. Biografi Prishtina 2010 Albanisch 2915 

neu Puto, Arben Historia diplomatike e çёshtjes Shqiptare 1878-1926 Tirana 2010 Albanisch 2916 
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neu Kadare, Ismail Mosmarrёveshja mbi raportet e Shqiperisё me vetveten Tirana 2010 Albanisch 2917 

neu Kadare, Ismail Die Brücke mit den drei Bögen Zürich 2002 Deutsch 2918 

neu Kadare, Ismail Der Palast der Träume Zürich 2003 Deutsch 2919 

neu Kadare, Ismail Das verflixte Jahr Zürich 2005 Deutsch 2920 

neu Camaj, Martin Gedichte. Albanisch - Deutsch. Übertragen von Hans-
Joachim Lanksch 

München  1991 Albanisch / 
Deutsch 

2921 

neu Fevziu, Blendi Enver Hoxha. E para biografi bazuar nё dokumentet e arkivit 
personel dhe nё rrёfimet e atyre qё e njohёn 

Tirana 2011 Albanisch 2922 

neu Friedman, Victor A. Studies on Albanian and other Balkan languages Peja 2004 Englisch 2923 

neu Dushi, Mimoza Femra dhe evolucioni i lindshmёrisё nё Kosovё Prishtina 2009 Albanisch 2924 

neu Backer, Berit Behind stone walls. Changing household organization among 
the Albanians of Kosova 

Peja 2003 Englisch 2925 

neu Demaku, Daut The magic of Wisdom Prishtina 2009 Englisch 2926 

neu Schulze, Hagen Historia e Gjermanisё Prishtina 2011 Albanisch 2927 

neu Updike, John Pёrballё Natyrёs. Poezi Prishtina 2010 Albanisch 2928 

neu Fishta, Gjergj The highland lute. The Albanian national epic. Cantos I – V. 
Translated by Robert Elsie 

Peja 2003 Albanisch / 
Englisch 

2929 

neu MacShane, Denis Why Kosovo still matters London 2011 Englisch 2930 

neu Korkuti, Muzafer / Anamali, 
Skёnder / Gjinari, Jorgji 
(Hgg.) 

Iliret dhe gjeneza e shqiptareve Tirana 1969 Albanisch 2931 

neu Bajraktari, Jusuf et al. (Hgg.) Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe vendi i saj nё histori Prishtina 2008 Albanisch 2932 

neu Schmidt-Neke, Michael Pseudologia phantastica und Orientalismus. Albanien als 
imaginäre Bühne für Spiridion Gopčević, Karl May und Otto 
Witte. In: Roxin, Claus, Schmiedt, Helmut, Vollmer, 
Hartmut, Wolf Reinhold, Wollschläger, Hans (Hg.): Jahrbuch 

Husum 2006 Deutsch 2933 
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der Karl-May-Gesellschaft 2006 

neu Quku, Mentor (Hg.) Mjeda. Bd. 5: Gjuhёtari (1925-1937) Tiranë o.J. Albanisch 2934 

neu Quku, Mentor (Hg.) Mjeda. Bd. 8: Album Tiranë o.J. Albanisch 2935 

neu Frashёri, Kristo E vёrteta mbi Shqiptarёt e Maqedonisё dhe shtrembёrimet e 
Enciklopedisё sё Shkupit 

Tirana 2010 Albanisch 2936 

neu Lajçi, Lulёzim Studime Historike, Bd. 1 Prishtina 2006 Albanisch 2937 

neu Bajraktari, Jusuf et al. (Hgg.) Ali Hadri. Jeta dhe vepra Prishtina 2009 Albanisch 2938 

neu Baliu, Begzad Referenca Albanologjike. Çёshtjё tё metodёs Prishtina 2010 Albanisch 2939 

neu Baliu, Begzad Kёrkime Albanologjike Prishtina 2010 Albanisch 2940 

neu Baliu, Begzad Gjendja e toponimisё shqiptare nё Ballkan Prishtina 2004 Albanisch 2941 

neu Baliu, Begzad Onomastika e Kosovёs (ndёrmjet miteve dhe identiteteve) Prishtina 2008 Albanisch 2942 

neu Baliu, Begzad Vareni kryengritёsin e shenjtёruar Prishtina 2010 Albanisch 2943 

neu Berisha, Ibrahim Media dhe tranzicioni Prishtina 2007 Albanisch 2944 

neu Berisha, Ibrahim Sociokulturё Prishtina 2001 Albanisch 2945 

neu Berisha, Ibrahim Fisi i mbretёrve tё humbur Prishtina 2004 Albanisch 2946 

neu Berisha, Ibrahim Sipёrfaqja e sё dielёs Prishtina 1994 Albanisch 2947 

neu Berisha, Ibrahim Media. Agjensёt e komunikimeve Prishtina 2009 Albanisch 2948 

neu Berisha, Ibrahim Konvergjenca intelektuale Prishtina 2009 Albanisch 2949 

neu Berisha, Ibrahim Zhanre tё gazetarisё, Bd. 1 Prishtina 2010 Albanisch 2950 

neu Mulliqi, Luan Kosova Feniks. Pёrzgjedhje e 300 veprave tё artit pamor tё 
ekspozuara nё GAK 

Tirana 2005 Albanisch / 
Englisch 

2951 

neu Срeћкoић Јeрocиmић, 
Јeлeнa 

Пpинyднe mигpaциje ca Кocoba и Metoxиje y Цehtpaлнy 
Cpбиjy 

Belgrad 2009 Serbisch 2952 

neu Matoshi, Hysen et al. (Hgg.) Albanologji 1. Punimet nga aktiviteti skencor „Java e Prishtina 2010 Albanisch 2953 
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Albanologjisё“ i mbajtur mё 25-29 tetor 2010 

neu Martucci, Donato I Kanun delle montagne albanesi. Fonti, fondamenti e 
mutazioni del diritto tradizionale albanese 

Bari 2010 Italienisch 2954 

neu Harapi, Át Anton Andrra e prêtashit Shkodër 2008 Albanisch 2955 

neu Bartl, Peter Ballkani Perëndimor midis monarkisë spanjolle dhe 
Perandorisë Osmane 

Tiranë 2011 Albanisch 2956 

neu Bartl, Peter (Hg.) Albania Sacra. Geistliche Visitationsberichte aus Albanien. 
Bd. 2: Erzdiözese Durazzo (Albanische Forschungen Bd. 
26.2) 

Wiesbaden 2011 Deutsch 272/26.2 

neu Jusufi, Lumnije Die zentralgegische Mundartengruppe in Mazedonien 
(Albanische Forschungen Bd. 30) 

Wiesbaden 2011 Deutsch 272/30 

neu Kiçmari, Sabri Drejtpeshimi Tiranë 2004 Albanisch 2957 

neu Kiçmari, Sabri Hyrje në Diplomaci Prishtinë 2011 Albanisch 2958 

neu Misha, Piro Arratisja nga burgjet e histories Tiranë 2008 Albanisch 2959 

neu Rama, Edi Kurban Tiranë 2011 Albanisch 2960 

neu Plasari, Aurel Skënderbeu. Një histori politike Tiranë 2010 Albanisch 2961 

neu Vorpsi, Ornela Il paese dove non si muore mai Torino 2004 Italienisch 2962 

neu Lubonja, Fatos Ridënimi Tiranë 2010? Albanisch 2963 

neu Hasani, Enver Vetëvendosja, integriteti territorial dhe stabiliteti 
ndërkombëtar: Rasti i Jugosllavisë 

Prishtinë 2010 Albanisch 2964a 

neu Hasani, Enver Self-Determination, territorial integrity and international 
stability: The case of Yugoslavia 

Prishtinë 2010 Englisch 2964b 

neu Kelmendi, Ramiz Shkrime të zgjedhura Prishtinë 2010 Englisch 2965 

neu Kandić, Nataša (Hg.) The Kosovo Memory Book 1998-2000 Bd.1: 1998 Belgrad 2011 Englisch 2966 

neu Aristoteli Petika Prishtinë 2010 Albanisch 2967 
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neu Demiraj, Bardhyl Dictionarium Latino – Epiroticum Shkodër 2008 Albanisch 2968 

neu Meta, Beqir / Verli, 
Marenglen (Hg.) 

Monarkia Shqiptare 1928-1939 Tiranë 2011 Albanisch / 
Italienisch 

2969 

neu Krasniqi, Jakup Pavarësia si kompromis Prishtinë 2010 Albanisch 2970 

neu Ahmedi, Ismail Hafiz Ali Korça. Jeta dhe Vepra. Shkopje 2006 Albanisch 2971/1 

neu Hafiz Ali Korça Shtat ëndrat e shqipërisë. (1944) Shkopje 2006 Albanisch 2971/2 

neu Hafiz Ali Korça Jusufi me Zelihanë a më e bukura e ngjarjeve. (1923) Shkopje 2006 Albanisch 2971/3 

neu Hafiz Ali Korça Historia e shenjtë edhe të katër Halifetë. (1931 Shkopje 2006 Albanisch 2971/4 

neu Hafiz Ali Korça Çelesi i librit Shqip – Arebisht. (1925) Shkopje 2006 Albanisch 2971/5 

neu Hafiz Ali Korça Abetare Alfabeti Arebisht. (1910) Shkopje 2006 Albanisch 2971/6 

neu Hafiz Ali Korça Myslimanija  

Mevludi (1909), (1920), (1944) 

Treqint-e-tri fjalët e Imami Aliut. (1910) 

Shkopje 2006 Albanisch 2971/7 

neu Hafiz Ali Korça Kementimi i disa ajeteve dhe sureve të Kuranit. (1926) Shkopje 2006 Albanisch 2971/8 

neu Hafiz Ali Korça Bolshevizma a çkatërimi i njerëzimit. (1925) Shkopje 2006 Albanisch 2971/9 

neu Hafiz Ali Korça Rubaijjati a Katrorët. (?) Shkopje 2006 Albanisch 2971/10 

neu Hafiz Ali Korça Gjylistani a Trëndafilishta. (1925) Shkopje 2006 Albanisch 2971/11 

neu Hafiz Ali Korça Publicistikë dhe shkrime të tjera.  Shkopje 2006 Albanisch 2971/12 

neu Zeka, Izmi Realitete dhe Ballafaqime. Gjilan 2011 Albanisch 2972 

neu Kruja, Mustafa Problema Gjuhe. Studime Tiranë ???? Albanisch 2973 

neu Ndrecës, Ardian (Hg.) Rishkrimi i historisë dhe figura e Mustafa Krujës (1887-1958) Shkodër 2011 Albanisch 2974 
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II) Kleinformatige Sonderdrucke & Internetartikel 

Signatur Titel, Ort, Jahr 

S 
1093 

Flyer Tagung „Die Albaner auf dem westlichen Balkan, Wien, 18.-19.12.2006“ 

S 
1094 

Sonderdruck: Clewing: Konrad: Religion und Nation bei den Albanern. Von Anspruch und Wirkungsmacht eines Religionen 
übergreifenden Nationenkonzepts. In: Politische Kultur in Südosteuropa. Identitäten, Loyalitäten, Solidaritäten. Hg. Alois Mosser. 
Frankfurt a.M. 2006 

S 
1095 

Sonderdruck: Schmidt-Neke, Michael: Pseudologia phantastica und Orientalismus: Albanien als imaginäre Bühne für Spiridion 
Gopčević, Karl May und Otto Witte. In: Jahrbuch der Karl-May-Gesellschaft 2006 

S 
1096 

Statistikat e Bujqësisë dhe Ushqimit të Shqipërisë. Agriculture and Food Statistics of Albania. Statistisches Jahrbuch für 
Landwirtschaft und Ernährung Albanien 1993. Hg. Günter Jaehne/Eberhard Schinke. Giessener Abhandlungen zur Agrar- und 
Wirtschaftsforschung des Europäischen Ostens Band 202 

S 
1097 

The Further Improvement of the Economic and Financial Legislation in the PSR of Albania, Tirana 1990. 

S 
1098 

Antonio Bellusci: Da radici arbëreshe a matrici arbërore. Studio-dossier sugli albanesi di Grecia. [= Lidhja – L’Unione. Periodico di 
Cultura Italo-Albanese 5 (1984/10)] 

S 
1099 

Antonio Bellusci: Gli eredi di Scanderbeg nell’Eubea. Studio-dossier sugli albanesi di Grecia. [= Lidhja – L’Unione. Periodico di 
Cultura Italo-Albanese 6 (1985/12)] 

S 
1100 

Antonio Bellusci: Da Vatra jonë a Lidhja. Parrocchia greca di S. Costantino. [= Lidhja – L’Unione. Periodico di Cultura Italo-
Albanese 6 (1985/12)] 

S 
1101 

Antonio Bellusci. Interazioni tra arbëreshë d’Italia ed arbërori di Grecia. Piana degli Albanesi va ad Atene. Gli italo-albanesi tra etnia 
ed ortodossia. [= Lidhja – L’Unione. Periodico di Cultura Italo-Albanese 7 (1986/14)] 

S 
1102 

Antonio Bellusci: Comune di Piana degli Albanesi. 1° Congresso Internazionale sulle Minoranze Etniche e Linguistiche. Problemi e 
prospettive (5-7 dicembre 1985) [= Lidhja – L’Unione. Periodico di Cultura Italo-Albanese 7 (1986/14)] 
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S 
1103 

Kaindl-Archiv. Zeitschrift des Bukowina-Instituts für den Kulturaustausch mit den Völkern Mittel- und Osteuropas 18/10 (1994). 

S 
1104 

Shllaku, Ludovik: Lec Zadeja. Gazetar dhe publicist (monografi). Shkodër 2007. 

S 
1105 

Udhëzues i Univerzitetit të Shkodrës. Viti akademik 2006-2007. 

S 
1106 

Grillo, Odhise K.: Të fala nga një dhelpër. Përralla. Tiranë 2002. 

S 
1107 

Ismail Kadare: Princesha Argjiro. Tiranë 2001. 

S 
1108 

Bardhyl, Xhama: Lejleku me akullore. 20 përralla. Tiranë 2003. 

S 
1109 

Naum Prifti,: Pika e ujit. Tiranë o. J. 

S 
1110 

Adelina R. Mamaqi: Fluturo kërce e rend. Vjersha për fëmijë. Tiranë o. J. 

S 
1111 

Skënder Hasko: Dinakja me vesh të grisur- Përralla. Tiranë 2003. 

S 
1112 

Thornhill, Jan: Dhelpra & korbi dhe përralla të tjera. Tiranë o. J. 

S 
1113 

Ina Arapi: Wien und die Albanischen Schriftsteller. Von der osmanischen Herrschaft bis zum Zweiten Weltkrieg, in: Wien als 
Magnet. Hgg. Gertraud Marinelli-König/Nina Pavlova. Wien 1996, 539-566. 

S 
1114 

Gerd Stricker: Albanien: „Terra incognita“ / Albert Ramaj: Rettung von Juden in Albanien, in: Ökumenisches Forum für Religion 
und Gesellschaft in Ost und West 35/2 (2007). 

S 
1115 

Friend, Melanie: Homes and Gardens. London 1996. 

S Kraja, Musa: Mati Logoreci. Tiranë 1987. 
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1116 

S 
1117 

Film: Peace Kicking Mission Kosovo. 

S 
1118 

Libreti i të Tretit Urdhen të Sh. Françeskut të lidhun per Kuvendin e Françeskajvet të Giuhadolit (Shkoder). Shkodër 1937. 

S 
1119 

Zeitschrift „Courrier de la planète 85/2008: Balkans: Un avenir européen – Dossier: la question albanaise“ 

S 
1120 

Mickaël Wilmart, La construction d´une intimate religieuse. Les pratiques paraliturgiques des fidèles dans la cathédrale de Tirana. 
Antrocom. Online Journal of Anthropology 4/1 (2008) 17 – 23 

S 
1121 

Todorov, Nikolaj (Hg.): Les Peuples de l'Europe de sud-est et leur role dans l'histoire (XV-XXème siècles). Sofia 1966. 

S 
1122 

M. Chadziadakis (Hg.): Communaute et diversite de l’art des pays balkaniques (XVIe s.-debut du XVIIIe s.). Sofia 1966. 

S 
1123 

A. Mirabel / E. Georgiev (Hgg.): Le developpement des littératures du sud-est européen en relation avec les autres littératures de la 
fin du XVIIIe siècles a nos jours. Sofia 1966. 

S 
1124 

D. Zakythinos (Hg.): Les peuples de l'Europe du Sud-Est et leur role dans l'histoire : (Byzance et les peuples du Sud-Est europeen). 
Sofia 1966. 

S 
1125 

Stefanaq Pollo: Aperçu des mouvements nationaux et sociaux en Albanie. (XIXe et XXe siecles) 

S 
1126 

Petro Lalaj: Aspects de l’opinion politique et sociale moderne et contemporaine albanaise. 

S 
1127 

W. Bahner / O. Buchholz / W. Fiedeler / R. Lötzsch: Die Entwicklung der Literatursprachen der Völker Südosteuropas im 
Zusammenhang mit den Sozialen und Umgestaltung während des 19. und 20. Jahrhunderts. 

S 
1128 

Zija Xholi: L’humanisme dans la litterature moderne albanaise. 

S 
1129 

Hekuran Mara : Traits caracteristiques du développement rural de l’Albanie a l’epoque moderne. 



Bibliothek – Bestandskatalog Dezember 2011 

Seite 65/87 

 

S 
1130 

Bülent Bilmez: The Place of the Turkish Independence War in the American Press (1918-1923), in: The Turkish Yearbook of 
International Relations 31 (2002), S. 51-74. 

S 
1131 

Bülent Bilmez: Şemsettin Sami mi yazdı bu "sakıncalı" kitabı? Yazarı tartişmalı bir kitap: Arnavutluk Neydi, Nedir ve Ne Olacak? 
(1899). 

S 
1132 

Sonderdruck: Krisztián Csaplár-Degovics: Der Erste Balkankrieg und die Albaner. Ein Beitrag zur Geschichte der 
Unabhängigkeitsproklamation Albaniens (28. November 1912). In: SOF 67 (2008), S. 168-201. 

S 
1133 

Ernst, Josef: Deutsch-Albanische Sprachfibel für Angehörige von Friedensmissionen des Österreichischen Bundesheeres. Wien 2003 

S 
1134 

Partia e Punës e Shqipërise per shtypin. Tirana 1972. 

S 
1135 

Alia, Ramiz:. Report to the IX. Congress of the PLA. Tirane 1986. 

S 
1136 

Alia, Ramiz : Rapport presente au IX. Congres du PTA. Tirane 1986. 

S 
1137 

Alia, Ramiz: Bericht an den IX. Kongress der PAA. Tirane 1986. 

S 
1138 

The Party of Labor of Albania in Battle with Modern Revisionism.Speeches ans Articles. Tirana 1972. 

S 
1139 

Hoxha, Enver: Bericht an den 7. Partritag der PAA. Dortmund 1977. 

S 
1140 

Hoxha, Enver: 25 Jahre Kampf und Sieg auf dem Wege des Sotzialismus. Tirana 1970. 

S 
1141 

Alia, Ramiz: The correct line of the Party. Tirane 1984. 

S 
1142 

Alia, Ramiz: Prona socialiste shtohet me pune, per mbrojtjen e saj eshte e interesuar e gjithe shoqeria. Tirane 1987. 

S Alia, Ramiz: Enver Hoxha and his work live and will live for ever. Tirane 1985. 
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1143 

S 
1144 

Alia, Ramiz: Die albanische Liga von Prizren. Tirane 1978. 

S 
1145 

Shehu, Mehmet: Bericht über den 6. Fünfjahrplan. Tirana 1977. 

S 
1146 

The 7th Congress of the Labour Youth Union of Albania. Tirana 1978. 

S 
1147 

Canaj, Myslim: Permes flakeve. Tirana 1977. 

S 
1148 

Xhezo, Arshin. VFLP. Tirana 1975. 

S 
1149 

Zoto, Klenath; Temo, Sotir: Karakteri dhe disa probleme te edukimit. Tirana 1976. 

S 
1150 

Die verräterische Gruppe der Sowjetrevisionisten unterstützt die amerikanischen Imperialisten bei ihrer Aggression gegen Vietnam. 
Tirana 1965. 

S 
1151 

Die Zusammenarbeit mit dem amerikanischen Imperialismus zur Beherrschung der Welt - Die allgemeine Linie der revisionistischen 
Sowjetführung. Tirana 1965. 

S 
1152 

Die Chruschtschowrevisonisten machen einen weiteren Gefährlichen Schritt auf dem Weg zur kapitalistischen Enttarnung der 
sozialistischen Wirtschaft. Tirana 1965. 

S 
1153 

Vorbehaltlose Allianz und Übereinstimmung zwischen der titoistischen Clique und der chruschtowtreuen Revisionistischen 
Sowjetführung. Tirana 1965. 

S 
1154 

Man muss die doppelzüngige Haltung der Chruschtschowrevisonisten zu dem Kampfe der vietnamesischen Volkes bis zum Schluss 
entlarven. Tirana 1965. 

S 
1155 

Wem dienen die Auffassungen und Handlungen N. Chruschtschows. Tirana 1962. 

S 
1156 

Notice sur la R.P. d’Albania.  
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S 
1157 

Parimet marksiste-leniniste zbatohewn ne luften klasore. Tirana 1977. 

S 
1158 

N. Chruschtschow hat keine Anstrengungen zur Lösung sondern zur Verschärfung der Meinungsverschiedenheit mit unserer Partei 
und unserem Staate gemacht. Tirana 1962. 

S 
1159 

Me Hapin e Kohës. Tirana 1976. 

S 
1160 

Luftë Parimore për Mbrojtjen e Marksizëm-Leninizmit, të lirisë dhe të pavarësisë së atdheut tonë. Tirana 1976. 

S 
1161 

Mbrojtje e shkëlqyer e interesave të larta të popullit tonë dhe të kommunitmit botëror. Tirana 1976. 

S 
1162 

Probleme ndërkombëtare në dritën e ideve të Kongresit VII të PPSh. Tirana 1977 

S 
1163 

Në botën e shkencës. Tirana 1976. 

S 
1164 

Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. 5/1977 

S 
1165 

40 annees d’Albanie socialiste. Tirana 1984. 

S 
1166 

Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. Sondernummer November 1978. 

S 
1167 

Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. 4/1978. 

S 
1168 

Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. 1/1979. 

S 
1169 

40 years of socialist Albania. Tirana 1984. 

S Hoxha, Enver: Konferenca e Pezës. Ngjarje e madhe historike. Tirana 1977. 
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1170 

S 
1171 

Brahimi, Razi: Vecorite kombetare te kultures dhe te artit tone. Tirana 1975. 

S 
1172 

Tepelena, Servet: Politika dhe ndërtimi i çmimeve në RPSh. Tirana 1969. 

S 
1173 

Xhafa, Muharrem: Populli mposht fenë. Tirana 1978. 

S 
1174 

Daja, Hysni: Arme te pathyera. Tirana 1976. 

S 
1175 

Albania. Geographical, historical and eeconomic data. Tirana 1964. 

S 
1176 

Hoxha, Enver: Albanien schreitet sicheren Schritts und unerschrocken voran. Tirana 1978. 

S 
1177 

Alia, Ramiz: The working class – the steel pillar of our socialist Albania. Tirana 1987. 

S 
1178 

Hoxha, Enver: Die proletarische Demokratie ist die echte Demokratie. Tirana 1978. 

S 
1179 

Gemeinsame Erklärung marxistisch-leninistischer Parteien Lateinamerikas. Tirana 1977. 

S 
1180 

Statuti i Partisë së punës të Shqipërisë. Tirana 1972. 

S 
1181 

Drejtimi i ekonomisë është drejtim politik dhe ideologjik. Tirana 1977. 

S 
1182 

Tarifa, Sevo: Liberalizmi armë e ideologjisë borgjeze. Tirana 1973. 

S 
1183 

Kushtetuta e Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës. Prishtina 1974. 
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S 
1184 

Alia, Ramiz: Always in the vanguard of society, bearer of progress. Tirana 1989. 

S 
1185 

Përmbledhëse e përgjithshme e Legjislacionit në fuqi të RPSh 1945-1971. Tirana 1971. 

S 
1186 

Verfassung der Sozialistischen Volksrepublik Albanien. Tirana 1977.  

S 
1187 
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III) Großformatige Sonderdrucke 

Signatur Titel, Ort, Jahr 

SM 296 Ibraimi, Hajredin, Albanisch für Mazedonien und den Kosovo. Sprachführer für die Bundeswehr. Kurz und einfach…, Hg. 
Bundessprachenamt 2002. 

SM 297 Interview: L’église orthodoxe est un facteur de renouveau spirituel et de développement pour l’Albanie. Un entretien avec 
l’archevêque Anastase de Tirana, SOP 310 

SM 298 Bardhyl Demiraj: Albanologjia sot në Munih në të vertetë … ekziston, 11.9.2006 Online-Ausgabe shekulli 

SM 299 Kosovoa – Democratic Institute. Ocenjivački list, Januar-Juni 2006. 

SM 300 Online Unizeitung, 15.12.2006: Albanien-Forschung in Wien, Wissenschaft, Veranstaltungen (Bernadette Ralser) 

SM 301 Myrteza Dani: Familie Dani. 

SM 302 Historia e Shqipërisë (Maket për diskutim). Hg. Universität Tirana. Tiranë 1958. 

SM 303 Poetry Scotland, Issue 15, o. J., u. a. Gedicht über Naim Frashëri School. 

SM 304 Dietrich, R. u. a.: Die Albanischen Eisenbahnen. Ein Statusbericht vom Herbst 1996. Eisenbahnen und Museen. Monographie der 
DGEG. 

SM 305 Dokumentation Kosovo (Bundesverteidigungsministerium) 

SM 306/1-12 Briefwechsel Gustav Meyer mit Giuseppe Schirò, Thimi Mitko, Demetrius Camarda, Kristoforidhi, de Rada, Neroutsos Bey (1881-
1891)/Nachlass Meyer, Universitätsbibliothek Graz. 

SM 307 Bozbora, Nuray: Shqipëria dhe nacionalizmi shqiptar në Perandorinë Osmane. Tiranë 2002 (Kopie des Buches) 

SM 308 E drejta e krijuesit nâ „diskursin mbi gjuhân, Shekulli, 9.1.2008. 

SM 309 Konstantinos Giakoumis: The Ottoman Campaign to Otranto and Apulia (1480-1481) 

SM 310 Konstantinos Giakoumis: Paraqitja e parë në ikonografi e dëshmorit të ri Nikollës nga Meçova: Tregues të orientimit ideologjik të 
pikturës në zonën e Gjirokastrës (1634-1653), in: Tempulli 3 (2001), 47-84 
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SM 311 Konstantinos Giakoumis: Kisha e Shën Gjergjit në kështjellën e Krujës dhe tradita bizantine, in: Skënderbeu dhe Evropa (9-10 
dhjetor 2005). Konferenca shkencore ndërkombëtare. Hgg. Ferit Duka u. a. Tiranë 2006, 219-235. 

SM 312 Konstantinos Giakoumis: Fourtheenth-Century Albanian Migration and the ‘Relative Autochthony’ of the Albanians in Epeiros. The 
Case of Gjirokastër, in: Byzantine and Modern Greek Studies 27 (2003), 171-184. 

SM 313 Konstantinos Giakoumis: Religious Fairs in the Ottoman Empire’s Habitation History: Christian Feasts in Epiros and Albania as 
Urban Social Events and Their Manifestations Displayed in Ecclesiastical Painting of the 16th-17th Century, in: Urban Music in the 
Balkans: drop-out ethnic identities or a historical case of tolerance and global thinking, 76-112. 

SM 314 Konstantinos Giakoumis: Paraqitja e parë e Kodikut të Gjirokastrës (1760-1851), in: Arkivi Shqiptar 6 (2005), 59-71. 

SM 315 Konstantinos Giakoumis/Gjerak Karaiskaj: Të dhëna të reja arkitekturore dhe epigrafike për vendndodhjen dhe katolikonin e 
Manastirit të Shën Nikollës në Mesopotam (Shqipëri e Jugut), in: monumentet 2004, 77-95. 

SM 316/1-12 Interviews mit Mahmut Bakalli, Zëri, April/Mai 2006. 

SM 317 Stephanie Schwandner-Sievers/Isabel Ströhle: Der Nachhall des Sozialismus in der Albanischen Erinnerungskultur im 
Nachkriegskosovo, in: Zwischen Amnesie und Nostalgie. Die Erinnerungen an den Komunismus in Südosteuropa. Hgg. Ulf 
Brunnbauer/Stefan Troebst. Wien, Köln, Weinmar 2007, 217-235. 

SM 318 Joachim Matzinger – Peter Mario Kreuter, Mythen und Fakten zur Ethnogenese und „frühen Heimat“ der Albaner. Historische und 
sprachhistorische Aspekte. Arbeitstagung am Südost-Institut, Regensburg, 24. April 2009. 

SM 319 Ekrem bey Vlora und Baronin M Amelie von Godin, Beiträge zur Geschichte der Türkenherrschaft in Albanien. Eine historische 
Skizze. 1. Teil 

SM 320 Informations bulletin. Sonderausgabe des Buchvertriebs. Tirana 1980. 

SM 321 Catalogue des publications albanaises. Eterprise du Livre Tirana 1977. 

SM 322 Universie Shqiptar i librit. E përdymuajshme, informacion, opinione, letërsi, probleme. 1 (9) 1999. 

SM 323 Universie Shqiptar i librit. E përdymuajshme e shtepise botuese “Toena”. 1 (1) 1997. 

SM 325 Toplumsal Tarih. Nr. 126. Istanbul 2004. 

SM 326 Toplumsal Tarih. Nr. 179. Istanbul 2008. 

SM 327/1 Petroska, Violeta-Beshka / Mirjana Najçevska (Hgg): Narrativet në historitë tona. Shkup 2006. 

SM 327/2 Petroska, Violeta-Beshka / Mirjana Najçevska (Hgg): Narratives in our Histories. Skopje 2006. 
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SM 328 Koneska, Elizabeta: Juruci / Yörüks. 2004. 
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IV) Manuskripte 

 Verfasser / Verfasserin Titel Ort Jahr Sprache Signatur 
 Schmidt, Michael Politik und Programm in „Albania“ (1897-1909). Studien 

zur Publizistik der Rilindja. 225 S. 
Freiburg 1980 Deutsch MS 1 

 Tönnes, Bernhard Die Wirtschaftslenkungsorgane der albanischen Wirtschaft o.O. o.J. Deutsch MS 2 

  Diverse Kartebestände    MS 4 

  Diverse Fotografien    MS 5 

 Pipa, Arshi Shqiptarёt dhe qytetnimi. Mendime rreth krijimit tё nji 
kathedre tё studimeve shqiptare. 11 S. 

o.O. o.J. Albanisch MS 6 

 Beshiri, Ismije Marie Amelie Freiin von Godin und Albanien. 
Magisterarbeit. 117 S.  

München 1993 Deutsch MS 7 

 Dodić, Lazar L’Albania Nell’ Opera di Milan Šufflay. 185 S. Rom 1966 Italienisch MS 8 

 Abeska, Gerhard Die Islamisierung bei den Albanern, Magisterarbeit München 1988 Deutsch MS 9 

 Schmidt-Polex, Hans Prinz Wilhelm zu Wied, Fürst von Albanien. Diss. 112 S. + 
Anmerkungen 

München  1961 Deutsch MS 10 

 Hajdini, Qamil Ne Vallet e Vdekjeve / In Dances of Deaths. 78 S. + 
Appendix 

Tilburg 1989 Albanisch 
/ Englisch 

MS 11 

 Baffa, Vinçenx Golletti Ethja Diplomatike ose Djali me Fantazi (Pjesё recitimi pёr 
shkollёn fillore arbёreshe). 12 S. 

Frankfurt 
am Main 

1984 Albanisch MS 12 

 Baffa, Vinçenx Golletti Kёshtu ёshtё jeta sot. Komedi e shkurtёr arbёreshe Frankfurt 
am Main 

1984 Albanisch MS 13 

 Kotrri, Petrit Norbert Jokl und seine Studien zur albanischen Sprache. 
Diss. 181 S. + Anhang  

Innsbruck 1995 Deutsch MS 14 
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 Gostentschnigg, Kurt Zwischen Wissenschaft und Politik. Die österreichisch-
ungarische Albanologie 1867-1918. Diss. 328 S. 

Graz 1996 Deutsch MS 15 

 Hardten, Eggert Die Albaner in Rest-Jugoslawien. Expertenbericht über 
Minderheitenkonflikte. 32 S. + Anhang 

Berlin 1993 Deutsch MS 16 

 Van Hal, Tiny Reizen en Schrijven. Een oderzoek naar het werk van Mary 
Edith Durham. Diss. 188 S. 

Amsterdam 1991 Niederländ
isch 

MS 17 

 Neuwirth, Hubert Widerstand und Kollaboration in Albanien zur Zeit der 
Faschistischen Besatzung (1939-1944). Diss. 384 S. + 
Anhang 

Graz 1996 Deutsch MS 18 

 Hofer, Andrea Rosalinda Die wirtschaftliche und soziale  Entwicklungsproblematik 
Albaniens. Dipl.-Arbeit. 108 S. 

München 2000 Deutsch MS 19 

 Hofer, Andrea Rosalinda Die Rolle der Landwirtschaft im Prozessgefüge der 
Konsolidierung einer durch ethnische und bewaffnete 
Konflikte destabilisierten Gesellschaft. Entwicklungen im 
ländlichen Raum Kosovo. Dipl.-Arbeit. 132 S. 

München 2002 Deutsch MS 20 

 Stylos, Nikos Ta pelasgika grammata. 180 S. o. O.  o. J. Griechisch MS 21 

 o. A. [Gangale, Guiseppe ?] Kommentare von Dr. G. Gangale zur Albanischen 
Handschriftensammlung Kopenhagen. 5. XI 1973 

o.O. 1973 Deutsch MS 22 

 Isufi, Luan A. Qeveria staliniste e shqypnis, po vjedhe pakot dhe valixhet 
qe dergohen ne shqypni, nga shqyptaret e amerikes dhe te 
kanadas […] 29. S. 

o. O. 1990 Albanisch MS 23 

 Isufi, Luan A. The extermination of the Albanian religious clergy by the 
Albanian Stalinist Komunist Government […] 13 S. 

o. O. 1990 Albanisch 
/ Englisch 

MS 24 

 Isufi, Luan A. Te zhgatrrohet orthodikizma e huje, anti shqyptare ne 
shqypni […] 25 S. 

o. O. 1990 Albanisch MS 25 

 Isufi, Luan A. Orthodoksit vllah dhe grek […] 21 S. o. O. 1990 Albanisch MS 26 

 Hetzer, Armin Der sogenannte Kodex von Berat. III. Untersuchungen zu 
einer anonymen griechisch-albanischen Handschrift vom 

o. O. o. J. Deutsch MS 27 
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Ende des 18. Jahrhunderts. 69 S. 

 Schieblich, Felix Albaniens Außenhandel und die Wiederholung von 
Anregungen zur Handelsbelebung mit der Bundesrepublik 
Deutschland. 9. S. 

o. O. 1984 Deutsch MS 28 

 Duda, Helge Entwurf. Ursachen und Tendenzen der Albanischen 
Isolationspolitik [Wissenschaftliche Arbeit zur Zulassung 
zum Hochschulstudium ohne Reifezeugnis] 

Türkenfeld 1985 Deutsch MS 29 

 Asllani, Uran / 
Gostentschnigg, Kurt 

Die albanischen Studenten in Österreich und ihre Rolle für 
die Bildung und Konsolidierung des albanischen Staates 
[Übers. aus d. Alb.] 288 S. 

o. O. o. J. Deutsch MS 30 

 Djurić, Franjo Die Geschichte der Krypto-Katholiken (Ljarmanen) in der 
Diözese Skopje-Prizren und die Probleme ihrer pastoralen 
Betreuung. Dipl.-Arbeit. 293 S. 

Innsbruch 1987 Deutsch MS 32 

 Biberaj, Elez Albania’s Defense Policy. 29 S. o. O. 1991 Englisch MS 33 

 Frantz, Eva Anne Prinz Wilhelm zu Wied und Albanien – der Versuch einer 
Herrschaftseinrichtung von außen. Mag.-Arbeit. 163 S. 

München 2003 Deutsch MS 34 

 Škarić, Doris Milan von Šufflay. Ein kroatischer Historiker und Publizist. 
Mag.-Arbeit. 120 S. 

München 2003 Deutsch MS 35 

 Csaplár, Krisztián Die Tagebücher von Franz Baron Nopcsa – kritische 
Edition des Bandes 3. Dipl.-Arbeit. 124 S. 

o. O. 2002 Deutsch MS 36 

 Reis, Malile  Statement by Reis Malile, Minister for Foreign Affairs of 
the PSR of Albania at the 44th Session of the UN General 
Assembly. 13 S. 

New York 1989 Englisch MS 37 

 Gjuselew, Bojan Wasilew Balgaro-Albanskata Etnitscheska. Graniza /VI-XVIII 
Vek./ Dipl.-Arbeit. 93 S. 

Sofia 1991 Bulgarisch MS 38 

 o. A. The Ottoman Dilemma. Power and Property Relations 
under the United Nations Mission in Kosovo. (Lessons 
Learned and Analysis Unit of the EU Pillar of UNMIK in 

Prishtina 2002 Englisch MS 39 
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Kosovo). 31 S. 

 Csaplár, Krisztián  Die Geschehnisse von 1910-11 o. O. o. J. Deutsch MS 40 

 Bushati, Hans Tour ins Albanische Hochgebirge im Winter 1930. 22 S. o. O. o. J. Deutsch MS 41 

 Caushi, Elona System of University in Albania. Special aspects concerning 
History and Philology. 4. S. 

o. O. 1994 Englisch MS 42 

 o. A. o. T. [Lokalgeschichte Nordalbaniens]. 148 S. o. O.  o. J. Deutsch MS 44 

 Staraveska, Xhelal Bisedim me Shqiptarёt e mёrgimit. 10 S. Paris 1973  Albanisch MS 45 

 o. A. Ergebnisniederschrift der Verhandlungen über finanzielle 
und technische Zusammenarbeit zwischen der Regierung 
der Bundesrepublik Deutschland und der Regierung der 
Republik Albanien für das Jahr 1998. 12 S. 

Bonn 1998 Deutsch MS 46 

 Republika e Shqipёrisё. 
Kёshilli i Ministrave 

Vendim Nr. 396, 22. 8. 1994 per Arsimin 8-vjecar ne 
gjuhen ametare te personave te pakicave. 4 S. 

Tirana 1994 Albanisch MS 47 

 Csaplár, Krisztián  Franz Baron Nopca und Albanien. 42 S. o. O. o. J. Deutsch ohne 
Signatur 

 Pllana, Shefqet Kontributi i Jeronim de Radёs ё fushёn e folklorit arbёresh. 
15 S. 

Prishtina o. J. Albanisch ohne 
Signatur 

 Pipa, Arshi On the future of Albanian Socialism. 16 S. o. O. o. J. Englisch ohne 
Signatur 

 Xhufi, Pёllumb Albanian Heretics in the Serbian Mediaeval [sic] Kingdom o. O. o. J. Englisch ohne 
Signatur 

 o. A. Demonstrata Anti Komuniste e Shqyptarvet te Amerikes. 
22 S. 

o. O. 1990 Albanisch ohne 
Signatur 

 o. A. Program-udruzenje za povraatak iseljenih Albanaca sa SR 
Crne Gore 

o. O.  o. J. Serbisch ohne 
Signatur 

 Xhufi, Pёllumb Le Despotat de Berat des XIIIe – XVe Siecles 
[Dissertationsexposé] 9 S. 

o. O.  o. J. Französisc
h 

ohne 
Signatur 
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 o. A. Die Albaner und der serbische Staat von Nemanides in der 
ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts (Resumèe). 2 S. 

o. O.  o. J. Deutsch ohne 
Signatur 

 o. A. Zwei Historische Meldungen über die Teilnahme der 
Albaner an der Schlacht auf dem Amselfeld (1389). 1 S. 

o. O.  o. J. Deutsch ohne 
Signatur 

 Frantz, Eva Die Rolle der Frauen in der Albanischen Blutrache. 18 S. München 1998 Deutsch ohne 
Signatur 

 Düning, Beate / Brennich, 
Elisabeth / Lorenz, Eva 
(Red.) 

Was schreibt Mimoza? Albanische Frauen im Aufbruch. 
Briefe und andere Informationen. Eine Beschreibung der 
Situation albanischer Frauen anhand von Untersuchungen, 
Briefen und Gesprächen. 81 S. 

Bremen/Mü
nster 

1996 Deutsch ohne 
Signatur 

       

 Endresen, Cecilie  Is the Albanian´s Religion Really “Albanianism”? Religion 
and Nation according to Muslim and Christian Leaders in 
Albania. Diss.,   

Oslo 2009 Englisch  

       

 Kissling, Hans Joachim Diverse, z.T. unvollständige kurze Abhandlungen zu den 
Themen:  

• „Ist Lazarett ein morgendländisches Wort?“; 1,5 S. 

• „Türken und Slowenen“; 5 S. 

• „Orientalische Reiseberichte aus dem islamischen 
Orient“; 20 S. 

• „Wunschnamen und -adjektiva im Türkischen und 
Persischen“; 2 S. (unvollst.) 

• „Eigenwillige Betrachtungen über Persönlichkeit, 
Elite und dergleichen“; 2 S.  

• „Antikes Erbe in islamischen Sekten“; 12 S. 

• „Toponomastisches zu Hâddschî Chalîfa’s 

o.O. o.J. Deutsch  
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Seekriegsgeschichte“; 7 S. 

• „Sprachkenntnis oder Sprachenkenntnis?“; 6 S. 

• „Bayern und Türken“; 12 S. 

• „La fin de Gedik Ahmed-Pacha“; 4 S. [französisch] 

 Schilhan, Heinz Probeabschnitte zu einem deutsch-albanischen/albanisch-
deutschen Wörterbuch, Wien 1966. 40 S. 

    

 National Democratic Institute 
for International Affairs 

Albania: 1991 Elections to the People’s Assembly. A Post-
Election Report. April 30, 1991. 117 S. + Appendix  

    

 Maçi, Skender Jasa Xhavit Tirana. Tirana 1990. 156 S. + Bibliogr.     

 Schubert, Peter Albanische Identitätssuche im Spannungsfeld zwischen 
nationaler  Eigenstaatlichkeit und europäischer Integration. 
Berlin 2003. 80 S. (Studie im Rahmen eines von der 
Volkswagen-Stiftung geförderten Forschungsprojektes) 

Ergänzt durch zwei weitere Beiträge: 

• Arifi, Teuta: Ethno-politische Identität der Albaner 
Makedoniens, Skopje 2001. 19 S. 

• Gashi, Selajdin: Zur Identität der Albaner in 
Kosova, März 2003. 11 S. 

    

 Rexhepi, Luan / Baroni, 
Qazim 

Foreign Literature (Part One) For Secondary Schools. 
Published by the Albanian Society, Essex, UK. 101 S. 
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V) Dubletten 

a. Monographien 

 Verfasser / Verfasserin Titel, Ort, Jahr Exemplare 

 Bartl, Peter (Hrsg.) Quellen und Materialien zur albanischen Geschichte im 17. und 18. Jahrhundert, Bd. (II). München 
1979 

2 

 Bevington, Gary Loyd Albanian Phonology. Wiesbaden 1974 11 

 Bogdani, Pjetër Cuneus Prophetarium. Padua 1685. [Nachdruck, eingeleitet von Rudolf Troefnik, München 1977]. 6 

 Camaj, Martin Die albanische Mundart von Falconara Albanese in der Provinz Cosenza. München 1977 23 

 Chmielewsky, Horst von Dona bibliothecaria. Gertrud Krallert zum 65. Geburtstag. München 1979. 1 

 Demiraj, Bardhyl (Hrsg.) Nach 450 Jahren. Buzukus „Missale“ und seine Rezeption in unserer Zeit. Wiesbaden 2007. 1 

 Kaba, Hamit UNRRA në Shqipëri 1944-1947. Tiranë 2000.  

 Majr, Hans Georg (Hrsg.) Islamkundliche Abhandlungen. Aus dem Institut für Geschichte und Kultur des Nahen Orients an 
der Universität München. Hans Joachim Kiessling zum 60. Geburtstag gewidmet von seinen 
Schülern. München 1974. 

1 

 Peters, Markus W. E. Geschichte der Katholischen Kirche in Albanien 1919-1993. Wiesbanden 2003. 1 

 Petrovich, Georges T. Scanderbeg (Georges Castriota). Essai de bibliographie raisonnée. Paris 1881 [Nachdruck, 
eingeleitet von Franz Babinger, München 1967]. 

4 

 Pipa, Arshi Albanian Literature: Social Perspectives. München 1978. 1 

 Pipa, Arshi Hieronymus de Rada. München 1978. 2 

 Pipa, Arshi Albanian Folk Verse: Structure and Genre. München 1978. 13 

 Terzioğlu, Arslan Die Hofspitäler und andere Gesundheitseinrichtungen der osmanischen Palastbauten unter 4 
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Berücksichtigung der Ursprungsfrage sowie ihre Beziehungen zu abendländischen Hofspitälern. 
München 1979. 

 Valentinus, Ioseph Acta Albaniae Iuridica, Tomus II. München 1973 1 

 Xhyra-Entorf, Jonida Soziokulturelle Aspekte bei Martin Camajs Prosawortschatz. Eine Untersuchung im Rahmen der 
interpretativen Semantik. Wiesbaden 2006. 

2 

 Rexhepi, Luan (Red.) Degë e blertë. (Antologji e poezisë së sotme arbëreshe). Tiranë 1980 1 

 Kota, Filip Dy vija të kundërta në lëvizjen sindikale botërore. Tiranë 1973 1 

 Hoxha, Enver Laying the Foundations of the New Albania. Memoirs and Historical Notes. Tirana 1984 1 

 Dezhgiu, Muharrem Veprimtaria e shtetit të ri të demokracisë popullore (maj-nëntor 1944). Tiranë 1982 1 

 Bellusci, Antonio Materiale e dokumente kulturave analfabete / Materiali i dokumenti di kulture analfabete. Vol 1. 
Cosenza 1977 

1 

 
 

Korkuti, Muzafer et al. (Hg.) L’Illyrie. La ville illyrienne. Edition spéciale en français à l’occasion du Premier Colloque des Etudes 
Illyriennes. 15-21 septembre 1972. Bd. 2. Tirana 1972 

1 

 Kaba, Hamit UNRRA në Shqipëri 1944-1947. Tiranë 2000 1 

 Biblioteka Kombëtare e 
Republikës Popullore të 
Shqipërisë (Hg.) 

Bibliografia Kombëtare e Republikës Popullore të Shqipërisë 1970-1975 (Viti XI-XVI) 1 

 Islami, Hivzi / Basha, Eqrem 
/ Bylykbashi, Zija (Red.) 

30 vjet të Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës. Prishtinë 2005 1 

 Halimi, Mehmet Kërkime dialektologjike. Prishtinë 1985 1 

 Puto, Arben From the Annals of British Diplomacy (the Anti-Albanian Plans of Great Britain during the Second 
World War According to Foreign Office Dokuments of 1939-1944). Tirana 1981 

1 

 Stoppel, Wolfgang (Hg.) Die Strafgesetze Albaniens. Tiranë 2003 1 

 Krasniqi, Jakup Kthesa e Madhe (Ushtria Çlirimtare e Kosovës) 1 
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b. Kleinformatige Sonderdrucke 

 Verfasser / Verfasserin Titel, Ort, Jahr Exemplare 

 Koloqi, Ernest Genesi e palingenesi dei canti rapsodici delle Alpi Albanesi. In: Peter Bartl/Horst Glassl (Hrsg.): 
Südosteuropa  unter dem Halbmond. Untersuchungen über Geschichte und Kultur der 
Südosteuropäischen Völker während der Türkenzeit. Prof. Georg Stadtmüller zum 65. Geburtstag 
gewidmet. München 1975. 

27 

 Mulaku, Latif Mbi disa toponime mesjetare shqipe tё Kosovёs. Separat nga Onomastika e Kosovёs. Simpoyium i 
mbajtur më 25-27 shkurt 1977. Prishtinë 1979, S. 163-172 

1 

 Mulaku, Latif Über die albanischen Mundarten von Kosovo. Sonderdruck aus: Ölberg, Hermann (Hg.): Akten des 
Internationalen Albanologischen Kolloquiums Innsbruck 1972 zum Gedächtnis an Norbert Jokl. 
Innsbruck 1977, S. 557-562 

1 

 Mulaku, Latif Mbi disa çështje të gjuhës letrare shqipe. Separat nga Gjurmime Albanologjike – Seria Filologjike 
VII/1977. Prishtinë 1978, S. 115-118 

1 

 o. A. Die Forderung, Kosova den Status einer Republik zuzuerkennen, ist gerecht. Artikel von „Zëri i 
Popullit“, Organ des ZK der PAA, 17. Mai 1981. Tirana 1981 

1 

 o. A.  Wer schürt die Feindseligkeit zwischen den Völkern Jugoslawiens? Artikel von „Zëri i Popullit“, 
Organ des ZK der PAA, 23. April 1981. Tirana 1981 

1 

 o. A. Rapsodie e scene di vita degli Albanesi di Calabria. Cosenza o. J. 1 

 Akademia e Shkencave / 
Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 
Universiteti i Tiranës 

Konferenca kombëtare e studimeve për luftën antifashiste nacionalçlirimtare të popullit shqiptare. 
Bd. 1. Tiranë 1974 

1 

 Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste pranë KQ 
të PPSH (Hg.) 

Enver Hoxha. Vepra. Bd. 27. Qershor 1964-tetor 1964. Tiranë 1978 1 

 Zamputi, Injac (Hg.) Dokumente të shekujve XVI-XVII për historinë e Shqipërisë. Bd. 2 (1593-1602). Tiranë 1990 1 
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 Pulaha, Selami (Hg.) Le cadastre de l’an 1485 du sandjak de Shkoder. Bd. 2. Tirana 1974 1 

 Agolli, Nexhat Valle nga rrethi i Librazhdit. Tiranë 1972 1 

 Konta, Spyroy N. Oi Albanoi kai to Peleasgikon problēma. Tirana 1962 1 

 Kojçini-Ukaj, Sulltane Zhvillimi i arsimit nё Kosovё 1945-1952, Prishtina 2006 1 

c. Manuskripte 

 Verfasser / Verfasserin Titel Exemplare 

neu Tönnes, Bernhard Die Wirtschaftslenkungsorgane der albanischen Wirtschaft, o. O., o. J. 1 

 

d. Zeitungen und Zeitschriften 

 Titel Jahrgang (Jahr/Heft) [Anzahl Dubletten] 

 Albania 1 (1962) [3] 

 Albanian Foreign Trade (1989/5)  [1] 

 Albanica  (2007/Juli) 

 Albanische Hefte 21 (1992/1) [1] 

21 (1992/2) [1] 

21 (1992/3-4) [1] 

22 (1993/1) [1] 

22 (1993/2) [1] 
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23 (1994/3) [1] 

23 (1994/2) [1] 

23 (1994/3) [2] 

26 (1997/4) [1] 

27 (1998/1-2) [1] 

 Buletin i Institutit të 
Shkencavet (Tirana) 

[ab 1952 auch Buletin për 
shkencat shoqërore; ab 1957: 
Buletin i Universitetit 
Shtetëror të Tiranës] 

3 (1949/3) [1] 

? (1952/3) [1] 

? (1952/4) [1] 

10 (1957/1) [1] 

14 (1960/3) [1] 

14 (1960/4) [2] 

15 (1961/1) [1] 

15 (1961/2) [1] 

15 (1961/4) [1] 

 Buletin Statistikor (zuvor: 
Statistika) 

(1999/1) [1] 

(1999/3) [1] 

(2002/2) [1] 

(2002/3) [1] 

(2002/4) [1] 

 Dielli (Boston) 80 (1989, 13-14) [1] 

81 (1990, 1-2) [1] 

81 (1990, 3-4) [1] 

81 (1990, 5-6) [1] 
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81 (1990, 14-15) [1] 

82 (1991, 2-3) [1] 

82 (1991, 5) [1] 

83 (1992, 6) [1] 

83 (1992, 8) [2] 

83 (1992, 11) [1] 

 Fjala e Paqes – Lajmëtari  
fetaro-kulturor i 
Arqipeshkvisë-Metropolitane 
të Shkodrës 

1 (1999/2) [1] 

2 (2000/2) [4] 

2 (2000/3) [2]  

2 (2000/4) [1] 

 

 

 Gjuha Jonё 13 (1993/1-4) [1] 

 Gjurmime albanologjike – 
Folklor dhe etnologji 

3 (1973) [1] 

 Gjurmime albanologjike – 
Seria e shkencave filologjike 

3 (1973) [1] 

13 (1983) [1] 

 Gjurmime albanologjike – 
Seria e shkencave historike 

3 (1973) [1] 

7 (1977) [1] 

10 (1980) [1] 

14 (1984) [1] 

38 (2008) [1] 
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 Kisha dhe Jeta – Revistë e 
Arqipeshkvisë 

1 (1996/1) [1] 

1 (1996/2) [1] 

1 (1996/3) [1] 

1 (1996/4) [1] 

2 (1997/7-8) [1] 

4 (1999/14-15) [1] 

 Koha 11 (1989/3) [1] 

 Koha e Jonё 7 (1968/7-12) [1] 

8 (1969/1-4) [1] 

9 (1970/5-8) [2] 

9 (1970/9-10) [1] 

9 (1970/11-12) [1] 

10 (1971/1-3) [2] 

10 (1971/4-6) [2] 

10 (1971/7-9) [2] 

10 (1971/10-12) [2] 

11 (1971/4-6) [2] 

11 (1971/7-9) [2] 

11 (1971/10-12) [2] 

12 (1973/1-3) [1] 

12 (1973/4-6) [1] 

12 (1973/7-9) [1] 

13 (1974/1-3) [1] 
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13 (1974/4-6) [1] 

13 (1974/7-9) [2] 

13 (1974/10-12) [1] 

14 (1975/1-3) [2] 

14 (1975/4-6) [1] 

14 (1975/7-9) [2] 

14 (1975/10-12) [1] 

Sonderdruck (1975) (Pesёdhetёvjetori i vdekjes s’Elez Isuf Ndreut 1925-1975) [2] 

15 (1976/1-3) [1] 

15 (1976/4-6) [2] 

15 (1976/7-9) [2] 

15 (1976/10-12) [1] 

16 (1977/4-6) [1] 

16 (1977/10-12) [1] 

17 (1978/1-3) [1] 

17 (1978/4-6) [1] 

18 (1979/1-3) [1] 

18 (1979/4-6) [1] 

18 (1979/7-9) [1] 

18 (1979/10-12) [1] 

19 (1980/1-3) [1] 

20 (1981/7-9) [1] 

21 (1982/1-3) [1] 
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21 (1982/7-9) [1] 

22 (1983/4-6) [1] 

24 (1985/4-6) [1] 

 Kumbona e së Dielës – 
Organ i të Arkidiocezit 
Metropolitan Shkodër  

(1992/5) [7] 

(1993/13) [3]  

(2000/1-2) [3]  

(2000/3-4) [1] 

(2000/5-6) [1] 

 L’Albanie nouvelle (1963/6) [1] 

 Lajmtari I të mërguemit (1971, Tetuer) [1] 

 Les lettres Albanaises 1 (1978/1) [2] 

2 (1979/3) [1] 

3 (1980/1) [1] 

3 (1980/2) [1] 

3 (1980/3) [1] 

 Les Lettres Albanaises –  
Revue littéraire et artistique 

(1978/2) [1] 

(1979/3-4) [1] 

(1980/1-3) [1] 

 Lidhja 

(auch: Lidja Unione) 

8 (1987/17-18) [1] 

12 (1991/25) [5] 

12 (1991/26) [3] 

14 (1993/29) [1] 

 Münchner Zeitschrift für 1 (1978) [3] 
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Balkankunde 2 (1979) [3] 

4 (1981-1982) [19] 

6 (1990) [14] 

7/8 (1991) [4] 

9 (1993) [2] 

 Neues Albanien (1982/4) [1] 

 Përparimi. Revistë kulturore 4 (1958/6) [1] 

8 (1962/9) [1] 

14 (1968/1) [1] 

14 (1968/3-4) [1] 

14 (1968/5) [1] 

 Përpjekja 1 (1994/1) [1] 

 Phoenix – E përkohshme 
kulture 

1 (1997/1) [1] 

3 (1999/2) [1] 

 Probleme Ekonomike 36 (1989/5) [1] 

 Revue des Ètudes Sud-Est 
Européennes 

24 (1986/1) [1] 

 Rruga e Partisë 25 (1978/3) [1] 

26 (1979/12) [3] 

 Socio-Political Studies (1986/3) [1]  

(1988/5) [1] 

 Studia Albanica 3 (1966/2) [1] 

4 (1967/2) [1] 
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5 (1968/2) [1] 

6 (1969/1) [1] 

6 (1969/2) [1] 

7 (1970/1) [2] 

7 (1970/2) [1] 

8 (1971/1) [1] 

8 (1971/2) [1] 

9 (1972/1) [1] 

9 (1972/1) [1] 

9 (1972/2) [2] 

10 (1973/1) [2] 

11 (1974/2) [1] 

13 (1976/1) [1] 

14 (1977/1) [1] 

14 (1977/2) [1] 

15 (1978/1) [1] 

15 (1978/2) [2] 

16 (1979/2) 

26 (1989/2) [1] 

27 (1990/1) [2] 

27 (1990/2) [1] 

 Studime 11 (2004) [1] 

 Studime Filologjike 18 (1964/1) [1] 
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18 (1964/2) [1] 

18 (1964/3) [1] 

19 (1965/1) [1] 

19 (1965/2) [1] 

19 (1965/3) [1] 

20 (1966/1) [1] 

20 (1966/2) [1] 

20 (1966/3) [1] 

20 (1966/4) [1] 

21 (1967/3) [1] 

21 (1967/4) [1] 

22 (1968/2) [1] 

22 (1968/4) [1] 

23 (1969/1) [1] 

23 (1969/2) [1] 

23 (1969/3) [1] 

24 (1970/1) [1] 

24 (1970/3) [2] 

24 (1970/4) [2] 

25 (1971/1) [1] 

25 (1971/2) [1] 

25 (1971/3) [1] 

25 (1971/4) [1] 
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26 (1972/1) [1] 

26 (1972/2) [1] 

26 (1972/3) [1] 

26 (1972/4) [1] 

27 (1973/1) [1] 

27 (1973/2) [1] 

27 (1973/3) [1] 

27 (1973/4) [1] 

28 (1974/1) [1] 

28 (1974/2) [1] 

28 (1974/3) [1] 

29 (1975/1) [1] 

29 (1975/2) [1] 

29 (1975/3) [1] 

29 (1975/4) [1] 

31 (1977/2) [1] 

32 (1978/4) [1] 

44 (1990/1) [1] 

44 (1990/2) [1] 

 Studime Historike 19 (1965/1) [1] 

19 (1965/2) [1] 

19 (1965/3) [1] 

19 (1965/4) [1] 
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20 (1966/1) [1] 

20 (1966/2) [1] 

20 (1966/3) [1] 

20 (1966/4) [1] 

21 (1967/4) [1] 

23 (1969/1) [1] 

23 (1969/2) [1] 

23 (1969/3) [1] 

23 (1969/4) [1] 

24 (1970/1) [1] 

24 (1970/2) [1] 

24 (1970/3) [1] 

24 (1970/4) [2] 

25 (1971/1) [1] 

25 (1971/2) [1] 

25 (1971/3) [1] 

25 (1971/4) [1] 

26 (1972/1) [1] 

26 (1972/2) [1] 

26 (1972/3) [1] 

26 (1972/4) [1] 

27 (1973/1) [1] 

27 (1973/2) [1] 
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27 (1973/3) [1] 

28 (1974/1) [1] 

28 (1974/2) [1] 

31 (1977/1) [1] 

31 (1977/2) [1] 

31 (1977/3) [2] 

31 (1977/4) [1] 

32 (1978/4) [1] 

34 (1980/1) [1] 

34 (1980/2) [1] 

34 (1980/3) [1] 

34 (1980/4) [1] 

35 (1981/1) [1] 

35 (1981/2) [1] 

35 (1981/4) [1] 

37 (1983/1) [1] 

38 (1984/2) [1] 

38 (1984/3) [1] 

41 (1987/2) [2] 

41 (1987/3) [3] 

41 (1987/4) [1] 

42 (1988/1) [2] 

42 (1988/3) [1] 
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42 (1988/4) [1] 

43 (1989/3) [1] 

43 (1989/4) [1] 

44 (1990/1) [2] 

44 (1990/3) [1] 

45 (1991/2) [1] 

46 (1992/1-4) [1] 

47 (1993/1-4) [1] 

48 (1994/1-4) [1] 

  


